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05eveniment
Trei maşini s-au 
ciocnit violent, pe 
Faleza Superioară

Noul „teren de joacă“ în materie 
de fashion, beauty sau entertain-
ment s-a deschis ieri, 16 noiembrie, 
la Shopping City Galaţi. Dezvolta-
torul centrului comercial, NEPI 
Rockcastel, a investit 30 milioane 
de euro pentru a extinde supra-
faţa mallului cu încă 21.000 mp 
şi pentru a aduce încă 50 de noi 
branduri de renume, unele dintre 

ele fi ind prezente în premieră la 
Galaţi. În prezent, Shopping City 
Galaţi este dispus pe două nive-
luri, cel de-al doilea, construit 
în cadrul extensiei, fi ind dedicat 
exclusiv segmentului de diver-
tisment. Vedeta este, desigur, 
noul cinematograf (opt săli 3D şi 
2D), dar la fel de tentante sunt şi 
 restaurantele şi cafenelele, pentru 

toate gusturile şi toate buzunare-
le. Una peste alta, oferta Shopping 
City Galaţi ajunge, în urma exten-
siei, la peste 200 de spaţii comerci-
ale, cu investiţii totale de peste 70 
de milioane de euro şi peste 600 de 
locuri de muncă, fi ind astfel unul 
dintre cei mai importanţi actori 
din economia locală.  . Ovidiu 

Amălinei  > pag. 05

Investiţii de 30 milioane 
de euro la Shopping City

03eveniment
Protest spontan, 
pentru salarii,
la APIA Galaţi
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07sport
Pleacă Goga, 
vine Cernenko, 
la CSM Dunărea

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

S-au declanşat ofi cial negocierile pentru noul Contract 

Colectiv de Muncă la nivelul ArcelorMittal Galaţi, între 

administraţia combinatului şi Siderurgistul AMG, singurul 

sindicat reprezentativ de pe platforma siderurgică.  . C. Luca 
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editorial
viaţa liberă
Cine achită nota de plată pe minciunile PSD?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Ca să câştige alegerile, PSD a 
făcut promisiuni mincinoase 
despre creşteri fantasmagorice 
de salarii, după un calendar 
greu de aplicat într-o 
economie reală. Cum nu are 
de unde să dea banii promişi, 
Guvernul a inventat o aberaţie 
fiscală prin care nota de 
plată a alegerilor va cădea pe 
umerii economiei private, ai 
oamenilor care mai produc 
ceva în ţara asta.

 Din nefericire, OUG privind 
modifi carea Codului fi scal, 
respectiv redefi nirea brutului 
şi mutarea contribuţiilor de 

la angajator la angajat, nu va 
rezolva nici măcar problema 
bugetarilor, care au votat 
PSD cu două mâni, visând la 
salarii mai mari. Bugetarii cu 
salariul  mediu au de ce să-şi 
muşte acum degetele cu care 
au împăturit plini de speranţă 
buletinele de vot: în loc de 
majorări de  25-30  la sută vor 
primi doar 3  lei!  Totodată,  cei  
cu salarii  minime vor pupa în 
plus doar 47 de lei. La  care se 
va adăuga şi o frumoasă rată a 
infl aţiei, care va duce în jos cu 
câteva procente şi puterea de 
cumpărare.

 Cea mai tristă situaţie e, 
însă, a milioanelor de angajaţi 
din domeniul privat, care n-au 
nicio şansă s-o ducă mai bine, 

Roxana 

Artene Pen
ciu

dimpotrivă, ar putea ajunge 
acasă mai „uşori“ cu sute de lei.

 Toate acestea vor avea efecte 
sociale  şi economice în lanţ. 
Oamenii au început deja să iasă  
în stradă. Patronii, de teamă să 
nu rămână fără angajaţi, vor 
fi  forţaţi să crească lefurile. 
Iar aceste creşteri, fi reşte, se 
vor acoperi din scumpirea 
produselor şi serviciilor.

 Probleme vor apărea şi 
în bugetul comunităţilor 
locale, pentru că prin noile 
reglementări va dispărea o parte 

maxime

“
Prietenii                      

se pretind 

sinceri, duşmanii                  

chiar sunt!

ARTHUR SCHOPENHAUER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
17.11.2017

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, u

Ep. Neocezareei şi Ghenadie

pe repede
înapoi

Black Friday eşti tu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Statul la coadă paralel, ăsta u

chiar ne învinge. Nu vă mai 
băgaţi, nene, în faţă, ca să nu 
mai zic că nici pe rânduri nu se 
poate sta! Deschidem casa doi 
pentru alde matale...

Black Friday se va ţine astăzi, u

dar şi săptămâna viitoare şi 
pariez că şi de Crăciun vom auzi 
vocea acelui exaltat care anunţă 
în audiovizual nişte preţuri 
aiuristice. În concluzie, Black 
Friday eşti tu.

 Şi să mai spui, oricât de u

amar ar fi  cu putinţă, că nu 
se mişcă lucrurile în Galaţi. 
Păi, cum să te dezmorţeşti 
dacă parcarea de la mall este 
plină ochi? Într-o zi de joi, 
cum ar veni, adică atunci când 
contribuabilul de rând este 

la program, nu te mai puteai 
apropia de obiectiv. A, nu, 
subsemnatul nu risca nicidecum 
mondenitatea, i-a povestit un 
amic, iar Facebookul s-a umplut 
de fotografi i sugestive.

Noroc cu economia u

subterană a acestui municipiu 
(aşa se vorbeşte prin târg, mă iau 
şi eu după folclor), altfel ieri nu 
s-ar fi  prezentat la deschiderea 
noului corp al mallului decât 
angajaţii magazinelor afl ate în 
schema investiţiei. Apropo, dacă 
tot avem economie de adâncime, 
nu ni se va face şi metrou?

Potrivit unui proiect de u

lege, Guvernul le va permite 
arestaţilor preventiv vizite 
intime, pentru a se evita 
discriminarea. Mă lezează, însă, 
următoarea dilemă: gândurile, 
imaginaţia individului nu 
pot fi  considerate vizite de 

ordin lăuntric? Problema ar fi  
rezolvată mai uşor de fi ecare, 
după posibilităţi. Ar ieşi mai 
bine şi statul. Ăla neparalel.

 Scoţia va deveni prima ţară u

din lume cu preţuri minime la 
alcool. Chiar şi aşa, simpatic va fi  
tot cetăţeanul de la Glasgow care 
va face cinste, nicidecum opisul 
„scorurilor“ din pub.

 Parlamentarii noştri ne pun  u

gând rău: grădiniţa ar putea 
deveni obligatorie. Aoleu, se 
aude totuşi că poate fi  făcută şi 
la seral, chiar şi după 40 de ani. 
Cei care locuiesc în apropierea 
bulevardului George Coşbuc (şi 
mai zăbovesc cu tovarăşii la una 
mică) ştiu la ce mă refer.

 Nici Bulgaria n-a ieşit grozav u

cu MCV-ul, tot cu oiştea în gard a 
fript-o, aşa că ne simţim tot mai 
bine, fi -i-ar mama ei de capră a 
vecinului...  

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Primul Capitol

 În care Timpul, personajul 
principal al Elegiei, se afl ă la 
ananghie, se contractă şi-şi 
deplânge Soarta, îşi blestemă 
zilele şi nopţile, aşteaptă 
să-şi dea Duhul şi să dispară 
defi nitiv, cu tot cu Spaţiul fără 
de care nu se poate! În care 
dependenţii de Timp - credeţi 
că-i cunoaşteţi, dar nu-i ştiţi, 
ori îi ştiţi, dar nu-i cunoaşteţi 
- se uită la ceasuri! Acestea se 
micşorează, se micşorează... şi 
se pregătesc să-şi spună ultimul 
Tic-Tac!...

„Eu tot mai văd şi mai aud/ 
Prezentul Timpului Trecut/ 
cum descompune lung şi lent/ 
Trecutul Timpului Prezent.../ 
cum ne-am suit şi-am predicat/ 
în Centrul Cer(c)ului Uscat/ şi 
ne-am rugat... şi am crezut/ că 
vine Ploaia de la Sud/ şi pune 
Verde mult pe Mers,/ râs de 
Pustiu pune pe Şters.../ că vine 
Iarna de la Nord,/ aşa, ca un 
atac de cord,/ ş-aşterne Pur 
peste murdar,/ şi toarnă Rost 
peste zadar,/ pune Frumos peste 
urât/ şi-ntoarce Sufl etul din 
gât,/ Sângele tulbur din Păcat,/ 
din Subiect, din Predicat.../ şi 
scrie «hai, intraţi, deschis»/ pe 
Ferestruica dinspre Vis!“... Sigur 
că da! Sigur că da! Nu?

Ultimul Capitol
În care Timpul, personajul 

principal al Elegiei, se dilată şi-
şi deplânge Soarta, aşteaptă să 
se desfăşoare defi nitiv, cu tot cu 
Spaţiul fără de care nu se poate! 
În care dependenţii de Timp 
- aceiaşi, de mai sus - se uită 
cum le cresc ceasurile! Acestea 
se măresc, se preamăresc... şi 
se pregătesc să nu mai încapă 
în Univers! Adică să nu se mai 
audă „Tic“! Adică să se audă 
numai „Tac“! Vorba poeziei 
scrise de Iolanda Cremene: 
„Când ceasul bate fără Tic,/ 
începe Marele Nimic!/ Şi când 
s-aude fără Tac,/ e Totul gata - 
tot un Drac!“...

„Şi ne-am suit, ne-am tot 

suit.../ cum pe o lamă de Cuţit/ 
se sui-un Gând ca un Gândac/ 
domol, naiv şi mic şi drag.../ 
şi am ajuns, dac-am ajuns,/ 
Centrul Nimicului Ascuns,/ 
unde-am crezut, dac-am crezut,/ 
că vine Ploaia de la Sud,/ că 
vine Iarna de la Nord.../ dar 
n-a venit nici Viu, nici Mort.../ 
şi peste tot era «închis,/ fugiţi, 
zadarnic, interzis».../ şi coborâm 
şi coborâm/ la Nordul Florii 
de Salcâm,/ la Sudul Florii de 
Cais.../ şi ascultăm, 
ca printr-un Vis,/ cum 
(Surd şi Orb şi foarte-atent)/ 
Trecutul Timpului Prezent/ 
ne descompune-(ncet şi mut)/ 
Prezentul Timpului Trecut!”... 
Sigur că da! Sigur că da! Nu?  .

tragedia
Elegie în Centrul Cer(c)ului Uscat

divina

din cota defalcată a impozitului 
pe venit. Ce înseamnă asta? 
Că ne va lovi acolo unde ne 
doare mai mult şi pe termen 
lung: în Educaţie şi Sănătate. 
Nu vor mai fi  bani sufi cienţi 
pentru întreţinerea şcolilor şi 
spitalelor.

 Cel mai trist este că astfel 
de ţăci poporul român şi-a 
mai luat. Şi nu vorbim de 
evenimente îndepărtate în timp. 
În 2008, Băsescu a ajuns preşedinte 
promiţându-le salarii mai mari 
cu 50 la sută profesorilor. Vis 
care s-a  terminat cu tăierea a 
25 la sută din lefurile tuturor 
bugetarilor. Mă întreb doar din 
câte păcăleli e dispus să înveţe 
poporul român lecţia atunci 
când merge la urne?  .

nec plus ultra

Actualităţi 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

îţi mulţumesc distinsă doamnă/ ce pot să fac ce pot să spun
mă pun pe focul amăgirii/ mă scad şi cred că mă adun
îmi lustruiesc vremelnicia/ prin care trec mut surd şi chior
îmi număr steaua fără nume/ cred că mă-nalţ însă cobor
mă joc şi pun pariu pe viaţă/ şi pierd însă nu-mi pare rău
că te-ndrăgesc distinsă doamnă/ şi sunt pe veci câştigul tău
 
când nu ajung nici până unde/ când nu ajung nici până când
visez că-ţi dăruiesc o fl oare/ pe care-o port mereu în gând
visez că am trecut de capăt/ că am uitat să mă opresc
pe strada ta distinsă doamnă/ la geamul tău cel pământesc
visez că n-am fost nici o dată/ ca niciodată şi visez
că nu mai am nici o cătare/ că nu mai am vrun înţeles
 
 îţi mulţumesc distinsă doamnă/ fi indc-am fost fi indcă sunt
 sclavul scump-sfânt al poeziei/ şi al candorii pe rotund

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Protest spontan la APIA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 20 de salariaţi ai 

Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 

în Agricultură (APIA) Galaţi 

au oprit lucrul, ieri, timp de 

trei ore, în cadrul unui protest 

spontan desfăşurat în faţa 

sediului instituţiei, la fel cum 

au procedat colegii lor 

din toată ţara. 

Angajaţii APIA nu protes-
tează pentru salarii mai mari, 
ci solicită ca acestea să rămână 
aşa cum sunt acum. Asta pen-
tru că, spun ei, prin noua grilă a 
Legii salarizării, cât şi pe fondul 
transferului contribuţiilor de la 
angajator la angajat, salariile lor 
vor scădea substanţial, cu sume 
de la 700 până la 2.000 de lei şi 
chiar mai mult. Culmea, aceste 
scăderi se vor produce numai la 
centrele judeţene ale APIA, nu 

şi la salariaţii din centrala de la 
Bucureşti, care se pare că sunt un 
fel de stat în stat, din moment ce 
salariile acestora vor creşte cu 
10-15 procente.

„Evident că ne nemulţumeşte 
această diferenţă faţă de Bucu-
reşti, la fel a fost şi la Finanţe. Şi 
noi, cei din centrele judeţene, şi 
colegii noştri de la APIA Bucu-
reşti, suntem cu toţii pe grilă de 
salarizare, nu pe salarii negociate 
cu fi ecare în parte. 

S-a făcut o simulare pe noile 
grile şi de acolo reiese că salariile 
noastre vor scădea cu cel puţin 
700 de lei (în cazul unui consi-
lier superior) şi cu cel puţin 1.800 
de lei (în cazul unui şef de birou). 
Prin protestul de astăzi, noi cerem 
nu ca salariile să ne fi e mărite, ci 
ca ele să rămână la nivelul actual. 
Aceasta este principala noastră 
revendicare“, ne-au spus protes-
tatarii de la APIA Galaţi. Cât am 
stat de vorbă cu ei în faţa sediului, 

conducerea instituţiei gălăţene 
le-a trimis oamenilor ceai cald. În 
schimb, ministrul Agriculturii, 
Petre Daea, le-a transmis oameni-
lor nemulţumiţi „să fi e liniştiţi şi 
să muncească“. „Asta le transmit 
tuturor func ţionarilor din APIA, 
pe care îi respect: să fi e liniştiţi şi 
să muncească, până la începutul 
anului mai este. Acum, trebuie să 
daţi subvenţiile, pentru că avem 
bani în buget şi aceştia trebuie 
să plece către fermieri, nu să-i 
blocăm prin minister, pentru că 
s-ar putea să dăm socoteală pen-
tru treaba asta.  Repet, asta le 
transmit: să muncească, pentru 
că sunt plătiţi cu salarii bune, să 
muncim toţi, în frunte cu mine. 
Eu, uneori, sunt sub nivelul unor 
funcţionari din APIA din punct 
de vedere al salariului“, a declarat 
Petre Daea, pentru Agerpres.

APIA Galaţi are aproximativ 
100 de salariaţi, din care 40 lu-
crează în teritoriu. .

’
Prin protestul de 

astăzi, noi cerem 

nu ca salariile să ne 

fi e mărite, ci ca ele 

să rămână la nivelul 

actual. Aceasta este 

principala noastră 

revendicare 

PROTESTATARI  APIA

NU VOR SALARII MAI MARI, DAR NICI MAI MICI  .  NEMULŢUMIRI

Protest spontan al salariaţilor APIA    u foto Marius Negri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 2 au sancţionat-o 
contravenţional cu o amendă de 
100 de lei pe numita B.Ş.M., de 
34 de ani, din judeţul Constan-
ţa. Femeia a expus, în dreptul 
unui imobil de pe bulevardul 

George Coşbuc, un autoturism 
pentru reclamă publicitară, în 
scopul vânzării.

Cu aceeaşi amendă a fost 
sancţionat şi gălăţeanul B.R., 
de 47 de ani, care şi-a expus 
maşina la vânzare în faţa unui 
bloc de pe strada Siderurgişti-
lor. .

În loc de profi t, 
s-au ales cu amenzi

 DOUĂ ZILE             

CU RESTRICŢII 

DE TRAFIC, ÎN 

BARIERA TRAIAN
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că astăzi, 

17 noiembrie, în intervalul orar 8,00 - 

18,00, va fi  închisă circulaţia pe strada 

Traian, în dreptul sensului giratoriu din 

Bariera Traian. Astfel, autoturismele 

şi mijloacele de transport în comun 

vor fi  dirijate pe străzile Ştefan cel 

Mare (unde circulaţia se va desfăşura 

în ambele sensuri), George Coşbuc, 

Lozoveni, Prundului. Mâine, 

18 noiembrie, în intervalul 

orar 8,00 - 16,00, pe strada Traian, 

tronsonul cuprins între arterele Ştefan 

cel Mare şi Tunelului, se va închide 

circulaţia pe două benzi din cele patru 

existente, iar circulaţia va fi  deviată pe 

contrasens.Măsurile sunt necesare 

pentru a se putea turna ultimul strat 

de asfalt, în cadrul lucrărilor executate 

acolo.Angajaţi ai Poliţiei Locale vor 

supraveghea trafi cul şi vor dirija, la 

nevoie, autoturismele către rutele 

ocolitoare.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Brăilei 

şi pe bulevardul Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, pe DN 24 D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache
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 TEATRUL 

„GULLIVER“, 

LA FESTIVALUL 

„IMPULS“                 

DIN BUCUREŞTI
SELECŢIE. Teatrul de 

Păpuşi „Gulliver“ continuă să le 

ofere gălăţenilor motive de mândrie. 

Astăzi, 17 noiembrie, spectacolul 

„Frumoasa şi bestia“, producţie a 

teatrului, se va juca  în deschiderea 

Festivalului Internaţional al 

Teatrului Contemporan de 

Animaţie „Impuls“, organizat de 

Teatrul „Ţăndărică“ din Bucureşti. 

Spectacolul este adaptat şi regizat 

de Cristian Pepino. Spectacolul 

păpuşarilor de la „Gulliver“ a fost 

selectat să participe la festival 

alături de alte 32 de producţii 

din China, Danemarca, Franţa, 

Germania, Grecia, Israel, Italia şi 

România. „Frumoasa şi bestia“, 

spectacol premiat şi la alte 

festivaluri din ţară, va putea fi  văzut, 

din nou, la Galaţi, pe 26 noiembrie, 

de la ora 10,30, în Sala Mare a 

Teatrului Dramatic.  . A.M.Ş. 

La Poştă,   
nu va scădea 
niciun 
salariu

PROTOCOL. Angajaţii Com-

paniei Naţionale Poşta Română au 

primit asigurări că nu vor pierde niciun 

leu la salariu, începând cu ianuarie 

2018, odată cu trecerea contribuţiilor 

de la angajator la salariat. „Sindicatul 

a încheiat un protocol cu administraţia 

companiei, prin care s-a convenit că 

aplicarea Codului fi scal nu va condu-

ce la diminuarea veniturilor salariale 

nete ale niciunui angajat din CN Poşta 

Română“, ne-a declarat Adrian Tatu, li-

derul de sindicat al poştaşilor gălăţeni.  

.  C.L.

Încep negocierile salariale 
la ArcelorMittal Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 15 noiembrie, 

la ora 14,00, s-au declanşat 

ofi cial negocierile pentru noul 

Contract Colectiv de Muncă 

(CCM) la nivelul ArcelorMittal 

Galaţi, între administraţia 

combinatului şi Siderurgistul 

AMG, singurul reprezentativ, 

conform Legii 62, de pe 

platforma siderurgică 

gălăţeană. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al Siderurgistul AMG, Vasile 
Crişan, comisia de negociere din 
partea sindicaliştilor cuprinde 
opt persoane: Gheorghe Bezman, 
Ghiorghe Munteanu, Vasile Cri-
şan, Nicuşor Postolache, Petru 
Toma, Marius Drăgan, Costică 
Popa şi Cornel Cerbu, reprezen-
tând toate sectoarele de pe platfor-
mă. "Lista revendicărilor noastre 
va fi  înaintată după ce vom primi 
situaţia economico-fi nanciară la 
zi, care cuprinde 26 de puncte, 

dintre care menţionez: evoluţia 
câştigurilor salariale medii, pe 
categorii profesionale, situaţia 
numerică la zi a angajaţilor (mun-
citori plus TESA), planul de afa-
ceri, valoarea tichetelor de masă 
acordate în perioada 2016-2017. 
Cele mai importante trei obiec-
tive ale noastre sunt asigurarea 
şi păstrarea locurilor de muncă, 
garantarea unor venituri mult 
mai substanţiale pe toată perioa-
da negociată, o protecţie socială 
mult mai diversifi cată şi accentu-

ată pentru salariaţi şi membrii de 
familie ai acestora. Pe toată dura-
ta negocierilor, vom ţine legătura 
direct cu toţi membrii noştri de 
sindicat“, ne-a declarat Vasile Cri-
şan, secretar general şi purtător 
de cuvânt al sindicatului Siderur-
gistul AMG.   Următoarea dată 
din calendarul de negocieri este 
29 noiembrie. Sindicaliştii vor ca 
viitorul contract să fi e negociat 
pe o perioadă de un an. Vechiul 
CCM, cu o valabilitate de doi ani, 
expiră pe 15 ianuarie 2018.  .

SINDICATUL ŞI ADMINISTRAŢIA, FAŢĂ ÎN FAŢĂ  .  CCM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Cred că ar trebui s-o luăm mai 
încet cu aceste modifi cări ale Co-
dului fi scal, să nu bulversăm de 
fi ecare dată mediul de afaceri 
şi să nu continuăm cu scăderile 
de taxe, pentru că vom ajunge la 
o supraîncălzire a economiei“, 
a declarat, miercuri, la Galaţi, 
Ioana Petrescu, fost ministru de 
Finanţe, în cadrul unei dezbateri 
organizate de Patronatul Tineri-
lor Întreprinzători din Regiunea 
Sud-Est, în contextul transferului 
taxelor sociale de la angajator la 
salariat, care se va produce de la 
1 ianuarie.

"Se afi rmă că există câteva sute 
de mii de evazionişti, dar ANAF 
are toate datele lor. Niciodată nu 
se discută despre efi cientizarea 
unei instituţii publice, ci toate 
măsurile merg doar spre mediul 
privat. Cred că trebuie să renun-

ţăm la programele de guvernare 
fantasmagorice şi să avem în ve-
dere doar doi indici: competitivi-
tatea şi uşurinţa de a face afaceri“, 
a continuat Florin Jianu, fost mi-
nistru pentru IMM-uri şi actualul 
preşedinte al CNIPMMR. "PNL a 
sesizat Avocatul Poporului, pen-
tru că aceste măsuri nu sunt bene-
fi ce mediului de afaceri. Evident, 
noi putem depune amendamente 
în Parlament, dar întreaga or-
donanţă este nocivă“, a spus se-
natorul liberal gălăţean George 

Stângă. Cel mai "titrat“ dintre 
participanţii la dezbaterea de la 
Galaţi, fostul prim-ministru Vic-
tor Ponta, a atacat şi el hotărârea 
actualului guvern: "Atunci când 
am adoptat Codul fi scal, actul 
cel mai important al guvernării, 
am discutat mult timp cu mediul 
de afaceri, toată lumea a fost de 
acord că e bun. De ce schimbi 
ceva care merge bine? Şi de ce să 
schimbi peste noapte? Nimeni nu 
a făcut niciun studiu de impact, 
nicio analiză“.

 La dezbatere au mai participat 
senatorul PSD Eugen Teodorovici 
(fost ministru la Fonduri Europene 
şi, apoi, la Finanţe, actualul preşe-
dinte al Comisiei pentru buget şi fi -
nanţe din Senat) şi alţi doi deputaţi 
ai Partidului Pro România, Daniel 
Constantin şi Sorin Câmpeanu. "În 
2016 a trebuit să propunem, ală-
turi de PSD, un program de guver-
nare. Asistăm acum la schimbări 
care duc la lucruri total diferite 
faţă de ceea ce am propus noi“, a 
spus Daniel Constantin.  .

„Să renunţăm la programele 
de guvernare fantasmagorice!“
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Investiţii de 30 de milioane 
de euro, în extinderea 
Shopping City
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ei bine, e gata! Noul „teren de 

joacă“ în materie de fashion, beauty 

sau entertainment s-a deschis 

ieri, 16 noiembrie, la Shopping 

City Galaţi. Dezvoltatorul centrului 

comercial, NEPI Rockcastel, a 

investit 30 de milioane de euro 

pentru a extinde suprafaţa mall-ului 

cu încă 21.000 mp şi pentru a aduce 

încă 50 de noi branduri de renume, 

unele dintre ele fi ind prezente în 

premieră la Galaţi. 

Lucrările de extindere s-au de-
rulat în timp record, o echipă de 
mai bine de 600 de specialişti - ar-
hitecţi, constructori, proiectanţi 
de spaţii comerciale - fi ind impli-

caţi în acest amplu proiect. Rezul-
tatul este unul pe măsură. În nu-
mai şapte luni, suprafaţa mall-ului 
aproape că s-a dublat, fi ind aduse 
o serie de noutăţi şi în materie de 
organizare a spaţiilor. În prezent, 
Shopping City Galaţi este dispus 
pe două niveluri, cel de-al doilea, 
construit în cadrul extensiei, fi ind 
dedicat exclusiv segmentului de 
divertisment. Vedeta este, desigur, 
noul cinematograf (opt săli 3D şi 
2D), dar la fel de tentante sunt şi re-
staurantele, cafenele, pentru toate 
gusturile şi toate buzunarele. Nu 
în ultimul rând, demnă de remar-
cat este şi deschiderea unei librării, 
un lucru destul de rar într-o lume 
parcă mult prea grăbită… Încă 
de la primele ore ale dimineţii, o 
parte dintre noile spaţii comerci-

ale şi-au primit vizitatorii, iar no-
ile branduri sunt, cu siguranţă, o 
idee bună pentru apropiata lună 
a cadourilor, fi e că e vorba de par-
fumuri şi cosmetice, articole de 
îmbrăcăminte, bijuterii, decoraţi-
uni şi multe, multe altele. Iar asta 
este doar prima parte a surprizei, 
pentru că, după cum ne-au dezvă-
luit dezvoltatorii, în următoarele 
două luni vor veni la Galaţi şi alte 
mărci de renume! "Vorbim despre 
un proiect viu, care se dezvoltă 
odată cu comunitatea, cu mediul 
de afaceri, iar din acest motiv, cu 
siguranţă, lucrurile bune care se 
întâmplă astăzi vor fi  continuate 
cu noi puncte de interes. Proiec-
tul de la Galaţi ne-a întrecut toate 
aşteptările şi ne bucurăm că gă-
lăţenii au întâmpinat cu atât en-

tuziasm ideile noastre“, ne-a spus 
Sebastian Mahu, Asset Manager în 
cadrul NEPI Rockcastle. Prezent 
la inaugurarea noilor spaţii co-
merciale, city managerul Marius 
Humelnicu a lăudat nu numai 
excelenta colaborare cu dezvolta-
torul în derularea proiectului, dar 
şi-a exprimat şi dorinţa ca NEPI să 
devină inclusiv un promotor al 
Galaţiului şi al deschiderii pe care 
administraţia publică locală o are 
în sprijinirea investitorilor. Una 
peste alta, oferta Shopping City 
Galaţi ajunge, în urma extensiei, 
la peste 200 de spaţii comerciale, 
cu investiţii totale de peste 70 de 
milioane de euro şi peste 600 de 
locuri de muncă, fi ind astfel unul 
dintre cei mai importanţi actori 
din economia locală. .

ŢARĂ, ŢARĂ, VREM LA MALL!  .  INAUGURARE

 u foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un impact deosebit de puter-
nic, soldat cu avarierea gravă a 
trei autoturisme şi rănirea a două 
persoane, a avut loc, miercuri sea-
ră, pe Faleza Superioară. Ofi cial, 
responsabil de producerea colizi-
unii ar fi  fost un tânăr de 22 de 

ani, afl at la volanul unei maşini 
cu care se deplasa dispre Trecere 
Bac către Parcul Viva. Şoferul nu 
a mai putut frâna, în momentul 
în care autoturismul din faţa sa 
ar fi  încetinit brusc. "Poliţiştii au 
stabilit că tânărul de 22 de ani nu 
a păstrat distanţa regulamentară 
faţă de autoturismul afl at în faţa 
sa şi a intrat în coliziune cu acesta. 

În urma impactului, primul auto-
turism a fost proiectat într-o altă 
maşină. A rezultat rănirea uşoară 
a unei tinere de 26 de ani, pasager 
pe locul din dreapta faţă în cea 
de-a doua maşină, şi a unui băr-
bat de 50 de ani, pasager în prima 
maşină“, precizează Crina Dragu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Victimele rănite au fost preluate de 

echipaje de la SMURD şi Ambulan-
ţă şi duse la spital pentru îngrijiri 
medicale. Pe durata cercetărilor, 
trafi cul a fost serios afectat, din 
cauză că maşinile, distruse în cea 
mai mare măsură, ocupau aproa-
pe toată suprafaţa carosabilului. 
Poliţiştii vor încerca să afl e cui îi 
aparţine cu exactitate vina de a nu 
fi  condus regulamentar. .

Trei maşini s-au ciocnit violent, pe Faleză

 GALAŢIUL,          

PE LOCUL 6                           

ÎN LUME,                     

LA ROBOTICĂ
SUCCES. Elevii gălăţeni 

care au reprezentat România 

la Olimpiada Internaţională de 

Robotică desfăşurată în Costa 

Rica au obţinut cel mai bun loc de 

până acum la această competiţie: 

poziţia a şasea la nivel mondial! 

Câştigătorii sunt patru elevi - 

Alexandra Buruiană, de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, Mihai 

Profi r, Robert Enache şi Dănuţ 

Constantin Oprea - toţi în clasa a 

XI-a la Colegiul Naţional „Alexandru 

Ioan Cuza“. Ei au construit un robot 

care, folosind energie regenerabilă, 

hrăneşte sturioni, curăţă bazinul 

acestora, reglează calitatea apei şi 

separă peştii ajunşi la maturitate. 

Cei patru elevi, dar şi profesorii 

de la Cuza care i-au coordonat au 

participat la competiţie alături de 

circa 500 de echipe, din peste 50 

de ţări, motiv pentru care locul 6 nu 

poate fi  decât foarte onorant pentru 

Galaţi.  . R.A.P. 
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atletism
Au fost desemnaţi campionii judeţeni la cros

GH. ARSENIE, M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Faleza Inferioară a Dunării a 
găzduit etapa judeţeană a Cam-
pionatului Naţional de cros, din 
cadrul Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. Cu acest prilej, 
au fost desemnaţi atleţii care vor 
participa, în primăvară, la etapa 
fi nală (elevi de gimnaziu, respec-
tiv, liceu). Iată-i pe cel mai bine 
clasaţi: elevi gimnaziu, fete (88 de 
concurente); 1.Silvia Boacnă (LPS 
Galaţi - prof. Maria Ciocan) - califi -

cată pentru fi nală; 2.Delia Dudău 
(Şcoala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
prof. Cristian Bitire), 3.Riana Va-
rabiev (Şcoala Gimnazială Nr.16 
„Mihail Sadoveanu“, prof. Săn-
diţa Vasile), 4.Andreea Cojocaru 
(Şcoala 29 „Sfânta Ana“), 5.Ada 
Tecita (Şcoala 29), 6.Mădălina 
Călin (Şcoala Măstăcani, prof. 
Fănica Enache); gimnaziu băieţi 
(90 de concurenţi): 1.Cristi Şor-
caru (Şcoala Independenţa, prof. 
Marian Ochianu) - califi cat pen-
tru fi nală, 2.Florin Ghiniţă  (LPS, 
prof. Marlena Chiţu), 3.Valentin 

Macovei (Măstăcani, F. Enache),  
4.Alexandru Radu  (Şc. Valea 
Mărului, prof. Marian Nistor), 
5.Lorenzzo Plop (LPS, prof. An-
dreea Pleşu Tudorache), 6.George 
Călin  (Măstăcani).

Elevi liceu, fete (33): 1.Dorina 
Bocăneală (LPS, prof. M. Chiţu) - 
califi cată pentru fi nală, 2.Teodora 
Anca Neculae (LPS), 3.Diana Co-
vrig  (LPS, prof. Genoveva Modi-
ga), 4.Mihaela Movilă (LPS, prof. 
Maria Ciocan), 5.Andreea Enciu  
(Liceul „Emil Racoviţă“, prof. Io-
nuţ Ivaşcu), 6.Mihaela Profi r  (LPS, 

prof. Dan Leopa); liceu băieţi (20): 
1.Robert Cristian Dima (LPS, prof. 
Genoveva Modiga) - califi cat pen-
tru fi nală, 2.Iulian Melniciuc (Li-
ceul „E. Racoviţă“, prof. I. Ivaşcu), 
3. Laurenţiu Andronescu (LPS, 
G. Modiga), 4. Alec Făgărăşanu 
(LPS, G. Modiga), 5. Alin Dănăilă 
(LPS, M. Chiţu), 6.Iulian Grosu 
(Liceul Costache Negri, prof. Casia 
Basalic).  .

Un dosar „greu“ 
pentru FR Fotbal
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În urma amânării meciului 

programat pe 7 noiembrie, la 

Timişoara, între echipa locală 

Informatica şi United Galaţi, 

din Liga I de futsal.

Departamentul de Competiţii 

din cadrul FR Fotbal a considerat 

că în dosarul în cauză există 

un viciu de procedură, acesta 

neavând o motivare reală a 

deciziei unilaterale a clubului 

organizator. 

Preşedintele Clubului United, 
Toader Ştefu, spunea că a fost o 
hotărâre incorectă şi lipsită de 
fair-play din partea timişoreni-
lor. „Noi avem un grafi c compe-
tiţional pe care l-am respectat. 
În momentul în care am făcut 
deplasarea, ne-am respectat gra-
fi cul competiţional, FRF nu are 
cum să programeze un meci 
care a fost deja programat. Este 
un viciu de procedură. Cei de la 
comisie consideră că nu au de ce 
să judece acest dosar, deoarece de 
la Timişoara nu existau motive să 
amâne partida. 

Nu au nicio foaie de arbitraj, 
raport de arbitru sau observator 
care să dea continuitate procesu-
lui“, a declarat Ştefu.

 Acesta a contestat, de altfel, 
motivul pentru care meciul a fost 
amânat, precizând că gestul timi-
şorenilor a fost unul nepotrivit. 
„Nu trebuia să amâne meciul, în 
contextul în care avea în cadrul 
echipei sufi cienţi jucători cu care 
să poată juca acel meci, conform 
art. 19 alin. 5 din Regulamentul 
de Organizare a Competiţiilor de 
futsal (ROAF)“, a precizat Ştefu.

 Conform acestui articol, „Toţi 
ceilalţi jucători legitimaţi la clu-
bul respectiv, inclusiv juniorii, au 

drept de joc la oricare dintre echi-
pele clubului, fără nicio res tricţie, 
cu respectarea celorlalte condiţii 
regulamentare. 

În cazul în care echipele acelu-
iaşi club participă la campionatele 
organizate de foruri diferite (FRF/
AJF/AMFB), lista cu cei 12 jucători 
care au drept de joc numai la echi-
pa de categorie superioară se va 
depune la fi ecare for organizator, 
în caz contrar, echipa de catego-
rie inferioară neavând drept de 
promovare“.

 United, meci uşor 
cu Spicom Sf. Gheorghe 

United va juca pe teren propriu, 
mâine, de la ora 18,30, cu formaţia 
Spicom Sf. Gheorghe, în etapa a doua 
a returului Ligii I. 

În tur, gălăţenii s-au impus cu 
scorul de 2-0. În clasamentul com-
petiţiei, United se afl ă pe locul al 
patrulea, cu 21 de puncte, în timp 
ce adversara ocupă penultimul loc, 
cu zero puncte.  

Antrenorul United Cosmin Gher  -
man crede  că  partida este una 

uşoa ră, dar pe care jucătorii săi au 
pre gătit-o cu seriozitate. "Avem un 
meci relativ uşor, văzut prin prisma 
poziţionării în clasament. 

Sperăm să facem un joc frumos, 
prin care să îi mulţumim pe fanii 
noştri, mai ales că ultimele două 
partide disputate acasă au fost 
eşecuri.

 Noi avem un obiectiv foarte clar, 
îmi doresc să mă bat la campionat 
şi sper să fi e o competiţie corectă“, 
a declarat tehnicianul echipei gă-
lăţene.  .

ÎNCĂ O AMÂNARE ÎN „CAZUL TIMIȘOARA“  .  DECIZIE

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. La Călăraşi se 

desfăşoară primul turneu de sală al 

Seriei B din Campionatul Naţional de 

junioare II. La întrecerile care se vor 

încheia duminică, participă gălăţen-

cele de la Handbal Art, United, 

CS Şcolar şi Danubius, alături de 

CS Şcolar Tulcea şi LPS Brăila. Vor 

arbitra trei cupluri bucureştene: Bala-

ta/ Szabo, Doană/ Gociu şi Petreche/ 

Prita. 

VOLEI. Meciul dintre Dinamo 

Bucureşti şi Ştiinţa Explorări Baia 

Mare, contând pentru etapa a noua 

a turului Campionatului Naţional de 

volei seniori Divizia A 1, va fi  condus 

de arbitrii gălăţeni Lucian Năstase şi 

Florin Dimachi. 

PATINAJ. Antrenamentele 

sportivilor secţiei de patinaj viteză de 

la CSM Dunărea continuă pregătirile 

pentru „Naţionale“ la Patinoarul Artifi -

cial „Dunărea“. Cu toate că titlurile se 

vor „distribui“ în oraşul german Inzel 

(16-18 decembrie), din lipsa fondurilor 

fi nanciare gălăţenii nu s-au putut 

pregăti în condiţiile cele mai bune, în 

Germania. În această idee, antrenorul 

Dorin Radu crede că perioada decisi-

vă a pregătirilor va avea loc, totuşi, pe 

acel patinoar. Lotul dunărenilor care 

vor lupta pentru medalii se compune 

din Florin Postelnicu, Daniela Istrati, 

Teodor Radu, Bianca Nica şi Miruna 

Costin. Alături de sportivii consacraţi, 

la pregătiri participă şi câţiva copii de 

perspectivă: Maria Ivamplie, Alexia 

Scutaru, Mădălina Căprariu, fraţii 

Anda şi Eduard Popa.  .

Junioarele II,              
în turneul            
de la Călăraşi

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
a doua 
înfrângere    
în preliminarii

BASCHET. Naţionala de bas-

chet senioare a României a pierdut şi al 

doilea meci din campania de prelimi-

narii pentru Euro 2019. România a fost 

învinsă, scor 45-87, cu reprezentativa 

Franţei, în meciul disputat miercuri sea-

ră, în deplasare. Sâmbătă, la Oradea, 

„tricolorele“ au cedat în faţa Sloveniei, 

scor 59-80. România este în Grupa E, 

alături de Franţa, Slovenia şi Finlanda. 

Se califi că mai departe prima echipă 

clasată din cele opt grupe preliminare 

şi cele mai bune şase echipe de pe 

locurile secunde.  . S. Baciu

u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 CS ŞCOLAR 

GALAŢI ARE  

CINCI ECHIPE           

ÎN COMPETIŢIILE 

NAŢIONALE
VOLEI JUVENIL. Au 

debutat întrecerile competiţiilor 

naţionale pentru cei mai tineri 

voleibalişti. Între echipele 

participante se afl ă şi cele cinci 

ale Clubului Sportiv Şcolar Galaţi, 

pregătite de antrenori consacraţi: 

Ileana Berdilă, Neluţa Apostu, Irina 

Todaşcă şi Marian Apostu. Băieţii 

de la categoria „speranţe“ (13-14 

ani, foto) au fost prezenţi la primul 

turneu, de la Galaţi, 

unde au ocupat locul 2, cu două 

victorii şi o înfrângere. Celelalte 

participante au ocupat următoarele 

poziţii: CSS Tulcea - locul 1, Arcada 

Galaţi - locul 3 şi CSS Buzău - locul 

4. La băieţi, CS Şcolar mai este 

prezent cu echipele de cadeţi şi 

juniori I.Tot în format turneu joacă 

şi echipele feminine, unde Galaţiul 

participă cu două grupări: minivolei 

şi junioare I. La minivolei, primul 

turneu a avut loc la Cernavodă, 

unde clasamentul a arătat astfel: 

1. LPS Brăila, 2. Axiopolis Cerna-

vodă, 3. CSS Galaţi (o victorie şi 

două înfrângeri), 4. CSS Medgidia. 

Turneul al doilea la minivolei va avea 

loc la Galaţi, în zilele de 25 şi 26 

noiembrie.  . Gh. Arsenie 

CSU 
Danubius 
joacă ˝             
cu Medgidia

HANDBAL. Meciul echipelor 

masculine de handbal (eşalonul al doilea) 

CSU Danubius şi HC Medgidia se dispută 

astăzi, de la ora 16,00, la Sala „Dunărea“. 

Partida din etapa a 8-a era programată 

în weekend, dar se va disputa în devans. 

Un meci interesant, cu două echipe 

de tradiţie, care în clasamentul  la zi se 

poziţionează astfel: CSU - locul 5, cu 12 

puncte, Medgidia - locul 2. Pentru hand-

baliştii gălăţeni, turul campionatului se 

încheie duminica viitoare, când vor juca, 

în deplasare, la CSU „Valahia“ 

Târgovişte. . Gh. Arsenie

Pleacă Goga, 
vine Serghei Cernenko
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Aşa cum portarul CSM Dunărea, 

Bogdan Popa, afi rmase, zilele 

trecute, că sunt aşteptaţi la 

Galaţi doi hocheişti, se pare că 

aceştia vor veni de la Progym 

Gheorgheni, în acelaşi timp 

urmând să ajungă la Galaţi şi doi 

sportivi de la Miercurea Ciuc. 

În cadrul unei conferinţe de 
presă a clubului harghitean, pre-
şedintele Zoltan Kopacz a anunţat 
plecarea spre Galaţi a ucraineni-
lor Serghei Cernenko (atacant, 
33 ani) şi Volodimir Romanenko 
(fundaş, 25 ani), dar şi revenirea la 
Progym a lui Attila Goga, jucător 
originar chiar din Gheorgheni.

 Goga a fost component al CSM 
Dunărea încă din 2014, în peri-
oada în care echipa gălăţeană a 
cucerit trei din cele patru trofee 
din istoria clubului - două titluri 
de campioană naţională, în 2015 
şi 2016, precum şi „Cupa Români-
ei“, în sezonul 2016-2017.

 În ceea ce îi priveşte pe cei 
doi ucraineni, atacantul Cernen-
ko a  mai fost component al CSM 
Dunărea, timp de două sezoane, 
2014-2016. Anul trecut, Cernenko 
a jucat în Ucraina, la HC Kryvbass 
şi Generals Kiev. În septembrie, a 
semnat cu Progym, unde a mar-

cat 5 goluri şi a dat 7 pase decisive, 
în 12 meciuri jucate.

 Pentru Romanenko, la Gheor-
gheni a fost primul sezon în afara 
Ucrainei, aici reuşind să înscrie de 
3 ori şi să paseze decisiv de alte 9, 
în cele 12 jocuri. Anterior, acesta 
a evoluat timp de trei sezoane la 
HK Kremenciuk.

 Cei doi urmau să ajungă ieri 
la Galaţi. „Au permise de şedere, 
unul a mai jucat aici. Nu este bă-
tut în cuie că vor şi rămâne. Vor 
începe antrenamentele şi vom 
discuta, în funcţie de ce pretenţii 
au şi cât o să le putem acorda, dar 
ei vor să vină“, a spus directorul 
CSM Dunărea, Mihai Brandabur.

 Totodată, conform lui Branda-
bur, ieri erau aşteptaţi şi alţi doi 
hocheişti, de la SC Miercurea Ciuc, 
Szilard Orban şi Elod Antal.

 Orban este fundaş, are 21 de 
ani, dublă cetăţenie, română şi 
maghiară. A evoluat la Progym, 
SC Miercurea Ciuc, Phoenix (Un-
garia) şi Miskolci Jegesmedvek 
(Ungaria), atât la juniori, cât şi la 
seniori, în campionatele interne, 
dar şi în Liga Erste. La Miercu-
rea Ciuc, în ultimul sezon a avut 
două pase decisive, în 12 meciuri 
jucate.

 Antal este tot fundaş şi are 19 
ani. A jucat la echipele Progym şi 
Miercurea Ciuc, iar alături de ciu-
cani a evoluat şi în Liga Erste. Este 

component al echipelor naţiona-
le de juniori, Under 18 şi Under 
20. La Miercurea Ciuc, a marcat 
un gol şi a dat două pase decisive, 
în 12 jocuri.

 Situaţie tensionată 
la clubul  gălăţean

CSM Dunărea se afl ă într-un 
moment foarte delicat, atât din 
punct de vedere sportiv, cât şi fi -
nanciar. La fi nalul săptămânii tre-
cute, Botond Flinta şi-a anunţat 
plecarea de la Dunărea la echipa 
din Miercurea Ciuc, după ce la 
începutul lunii a plecat, spre 
Gheorgheni, Juraj Durkech, în 
aceeaşi perioadă cu renunţarea 
la banca tehnică a lui Cornel 
Chiriţă, care şi-a asumat re-
zultatele slabe de la începutul 
sezonului.

 În ceea ce priveşte plecarea 
lui Durkech, directorul Mihai 
Brandabur spunea că a fost for-
ţat să îl "elibereze“ pe slovac. 
"Antrenorul Cornel Chiriţă a ho-
tărât că nu mai este bun la echi-
pă şi am fost forţat să îl chem şi 
să îi reziliez contractul. Pentru 
el mai avem de plătit salariul 
aferent lunii septembrie şi par-
ţial octombrie. La Goga şi Flinta, 
a fost invocată situaţia familia-
lă, acesta fi ind şi motivul pentru 
care au plecat de la Galaţi. Nici la 
aceştia nu suntem cu salariile la 

zi, mai avem, ca şi la Durkech, de 
plătit septembrie şi octombrie“, 
ne-a declarat Brandabur.

 Banii au fost viraţi de către mu-
nicipalitate francţionat, astfel că a 
fost imposibilă efectuarea tuturor 
plăţilor. "Din cei 300.000 de lei vi-
raţi deja, francţionat, am încercat 
să împăcăm pe toată lumea. În 
condiţiile în care salariile au ajuns 
la 150.000 de lei pe lună, iar noi am 
primit banii pe bucăţele, a trebuit 
să le dau eşalonat. Celor doi slovaci 
(Durkech şi Krajci - n.r.), care nu au 
primit niciun ban de când au venit, 
le-am acordat înaintea celorlalţi. 
Dar am rezolvat, şi acum suntem 
restanţi doar cu lunile septembrie 
şi octombrie. Am solicitat şi de la 
minister, dar am primit foarte pu-
ţin, bani care, de fapt, sunt pentru 
celelalte secţii ale clubului“, a pre-
cizat Brandabur.

 Pe partea fi nanciară, la fi nalul 
lunii septembrie, la şedinţa Con-
siliului Local, clubului i-a fost 
alocată din partea municipalită-
ţii suma de 600.000 de lei, din cei 
1.440.000 de lei solicitaţi, motiv 
pentru care au fost şi probleme 
cu plata salariilor sportivilor.

 Următoarele meciuri ale 
CSM Dunărea se vor disputa pe 
25 şi 26 noiembrie, cu Sportul 
Studenţesc, pentru ca apoi, pe 
1 şi 2 decembrie, să aibă loc o 
„dublă“ la Gheorgheni. .

CSM DUNĂREA - SCHIMB DE CAMPIONI  .  ROCADĂ

Attila Goga (nr. 13), în mijlocul coechipierilor la ultimul meci în echipamentul ”dunărean”  u foto Sonia Baciu
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Când vor fi restituite taxa 
auto şi timbrul de mediu
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Restituirea sumelor 

reprezentând taxa specială 

pentru autoturisme şi 

autovehicule, taxa de poluare 

pentru autovehicule şi taxa 

pentru emisiile poluante 

provenite de la autovehicule 

se va face până cel târziu la 

31 decembrie 2018, iar pentru 

timbrul de mediu pentru 

autovehicule, până la 31 martie 

2019, reiese din Proiectul 

privind aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a 

OUG 52/2017, supus dezbaterii 

publice pe site-ul Ministerului 

Mediului. 

Sumele restituite vor conţine 
şi dobânda aferentă calculată pe 
baza sumei de restituit înmulţită 
cu numărul de zile aferent perioa-
dei cuprinse între data perceperii 

taxei/ timbrului şi data restituirii 
efective şi cu nivelul dobânzii pre-
văzut în Codul de procedură fi sca-
lă, respectiv de 0,02 la sută pe zi, 
informează Economica.net.

Pentru a primi înapoi taxa, 
contribuabilul trebuie să depună o 
cerere la administraţia fi scală cen-
trală competentă în administrarea 
acestuia. La cerere se vor anexa do-
cumentul doveditor al plăţii taxei, 
respectiv, chitanţa fi scală/ ordinul 
de plată şi extrasul de cont, după 
caz, care să ateste efectuarea plăţii 
acesteia, în original sau în copie. 
De asemenea, este nevoie de cartea 
de identitate a vehiculului şi certi-
fi catul de înmatriculare, în copie, 
din care să reiasă calitatea contri-
buabilului de fost sau actual pro-
prietar al autovehiculului pentru 
care se solicită restituirea sumelor. 
În situaţia în care nu s-a putut iden-
tifi ca în baza de date documentul 
care atestă plata, compartimentul 
de specialitate al unităţii fi scale 

editează din sistem informatic o 
listă cu contribuabilii pentru care 
nu a fost identifi cată plata, care va 
cuprinde cel puţin următoarele 
informaţii: denumire sau nume 
şi prenume contribuabil/ codul de 
identifi care fi scală al contribua-
bilului, seria cărţii de identitate a 
autovehiculului, numărul şi data 
documentului de plată anexat de 
contribuabil la cerere sau, după 
caz, suma plătită pentru care nu 
a putut fi  identifi cată plata taxei/ 
timbrului a cărei restituire se so-
licită. După verifi cările aferente, 
compartimentul de specialitate 
va transmite unităţii Trezoreriei 
lista identifi cată. "În situaţia achi-
tării sumelor de restituit de că-
tre societăţile de leasing, cererea 
de restituire se depune de către 
proprietarii care au achiziţionat 
autovehiculele prin sistemul de 
leasing fi nanciar (...) Dreptul con-
tribuabilului de a cere restituirea 
se naşte la data intrării în vigoare 

a ordonanţei de urgenţă, respectiv, 
la 7 august 2017, indiferent de mo-
mentul la care s-a perceput taxa, 
iar cererea de restituire se depune, 
sub sancţiunea decăderii, până la 
data de 31 august 2018. Prin or-
gan fi scal central competent se 
înţelege organul fi scal central din 
subordinea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, competent 
în administrarea obligaţiilor fi s-
cale datorate de contribuabil“, se 
notează în document.

Restituirea efectivă a sumelor se 
efectuează de către unitatea Trezo-
reriei Statului la care este arondat 
organul fi scal central competent, 
astfel: taxa specială pentru auto-
turisme şi autovehicule, taxa de 
poluare pentru autovehicule, taxa 
pentru emisiile poluante proveni-
te de la autovehicule, în perioada 1 
ianuarie 2018 - 31 decembrie 2018; 
timbrul de mediu pentru autove-
hicule, în perioada 1 septembrie 
2018 - 31 martie 2019. .

PROIECT ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  TERMENE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălăţenii care se afl ă în căuta-
rea unui loc de muncă într-un alt 
oraş pot participa, astăzi şi mâi-
ne, la Târgul de Joburi organizat 
de Primăria Capitalei, pentru 
angajarea a peste 2.000 de per-
soane, în cele 22 de societăţi nou- 
înfi inţate de către municipalita-
te. Primarul Capitalei, Gabriela 

Firea, spune că este în căutarea 
unor "oameni competenţi“ - atât 
cu studii superioare, cât şi cu stu-
dii medii, informează News.ro. 
Târgul de Joburi are loc în Spa-
ţiul Expoziţional al Institutului 
Naţional de Statistică, între orele 
10,00 şi 18,00. Firea anunţa încă 
de la sfârşitul lunii aprilie orga-
nizarea acestui târg, pentru a 
angaja în fi rmele municipalităţii 
mame care doresc să se întoarcă 

la serviciu sau care vor să avan-
seze în carieră, tineri care nu au 
luat bacalaureatul şi studenţi. 
Au fost înfi inţate următoarele 
fi rme: Compania Municipală 
Tehnologia Informaţiei Bucu-
reşti SA, Compania Municipală 
Sport Pentru Toţi SA, Compania 
M u n i c i p a l ă Managementul 
Transportu- lui Bucureşti 
SA, Compa- nia Municipală 
Publicitate şi Afi şaj Bucu-

reşti SA, Compania Municipală 
Pază şi Securitate Bucureşti SA, 
Compania Municipală Iluminat 
Public Bucureşti SA, Compania 
Municipală Imobiliară Bucureşti 
SA, Compania Municipală Între-
ţinerea Arborilor şi Spaţiului 
Verde Bucureşti SA, Compania 
Municipală Protecţie Civică şi 
Voluntariat Bucureşti SA şi Com-
pania Municipală Eco Igienizare 
Bucureşti SA. .

Târg de joburi la Bucureşti, 
pentru angajarea a 2.000 de persoane

Ambasadorul 
SUA, 
impresionat 
de Oradea

ISTORIE. Oradea are cel mai 

frumos centru istoric din România, 

spune ambasadorul american Hans 

Klemm. Într-o postare pe pagina de 

Facebook a reprezentanţei diplomatice 

a SUA, acesta spune că a făcut o plim-

bare prin oraş şi că i s-a părut un loc 

încântător. „Multe oraşe din România au 

centre istorice - Bucureşti, Constanţa, 

Iaşi, Timişoara, Sibiu, Alba-Iiulia, dar 

cred că Oradea a reuşit, poate cel mai 

bine, să facă investiţii în reconstruirea şi 

renovarea centrului său“, a spus diplo-

matul. . C.D.

 FĂRĂ RUFE            

LA VEDERE, 

SEMINŢE                        

ŞI COVOARE 

BĂTUTE
REGULI. Consilierii locali din Buzău 

au votat, ieri, un regulament de convieţuire 

socială, prin care buzoienilor le va fi interzis 

să scuipe pe jos, să mănânce seminţe în 

parcuri sau în faţa blocurilor, să usuce rufele 

pe balcon, la vedere, dar şi să bată covoare 

în faţa blocului. „Trebuie să civilizăm acest 

oraş, chiar dacă va fi nevoie să o facem 

cu forţa, dacă nu avem încotro“, spune 

primarul Buzăului, Constantin Toma, citat 

de News.ro. Pentru cei care încalcă aceste 

reguli, municipalitatea a stabilit şi sancţiuni, 

care pot consta în avertismente sau 

amenzi între 500 şi 1.000 de lei. Cei care le 

vor aplica vor fi poliţiştii locali şi jandarmii.  

. C.D. 

 CCR A AMÂNAT 

DEZBATERILE              

ÎN CAZUL BELINA
PRONUNŢARE. Curtea 

Constituţională a României (CCR) a 

amânat pentru 23 noiembrie dezbaterea 

sesizării lui Călin Popescu-Tăriceanu 

referitoare la ancheta DNA legată 

de modul în care au fost adoptate în 

Guvern hotărârile despre insula Belina, 

preşedintele Senatului cerând CCR să 

constate un conflict juridic de natură 

constituţională între Ministerul Public 

şi Guvern. „Am amânat cauza, pentru 

aprofundare. Nu se va repune pe rol, s-au 

amânat deliberările. N-am cerut niciun fel 

de explicaţii, nici informaţii suplimentare, 

pur şi simplu pentru o analiză mai 

aprofundată a datelor care sunt deja în 

dosar“, a declarat preşedintele CCR, Valer 

Dorneanu.  . C.D. „A
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 CONCERT 

HANNO HOFER  

ŞI BLUESCORE
BLUES. Astăzi, de la ora 

20,00, gălăţenii sunt invitaţi la o 

seară de muzică bună, în compania 

cunoscutului muzician Hanno Hofer 

(liderul formaţiei Nightlosers) şi a 

trupei BluesCore, care vor concerta 

la „55 Pub“, de pe strada Regiment 

11 Siret.BluesCore este un trio 

dinamic şi rafi nat, cu un sound 

aparte, care propune o incursiune 

muzicală în cele mai importante 

perioade şi locuri din SUA, în care 

s-au născut şi au evoluat bluesul. 

Unicitatea BluesCore vine din 

sunetul inconfundabil al orgii 

Hammond, un instrument cu totul 

aparte. Hanno Hofer este chitaristul 

şi vocalistul grupului, care aduce 

o naturaleţe în interpretare, 

dobândită prin studierea atentă a 

stilului de blues. Preţul pentru un 

bilet la eveniment este de 40 de lei.  

. A.M.Ș.

  A VIII-A EDIŢIE         

A FESTIVALULUI 

STUDENŢESC 

„S’LIVE ROCK“
ROCK. Astăzi, de la ora 

19,00, va avea loc cea de-a VIII-a 

ediţie a Festivalului Studenţesc 

de Muzică Rock “S’live Rock”, în 

incinta cafenelei Daily Pub, din 

apropierea Parcului Eminescu.

Evenimentul are un caracter 

necompetiţional şi are ca scop 

dezvoltarea schimbului cultural şi 

de experienţă artistică între tinerii 

interpreţi de muzică rock. Pe scenă 

vor urca următoarele trupe: Matze 

Crtze, Serpent Stream, Beauty and 

the Rat şi Over. În continuarea serii 

vor susţine un concert Leo Iorga 

şi trupa Pacifi ca. Invitat special va 

fi  Toni Şeicărescu. Vocalistul Toni 

Şeicărescu a făcut parte din 

trupa Direcţia 5, dar şi-a încercat 

norocul şi ca solist pentru trupa Iris, 

luându-i locul lui Cristi Minculescu, 

o scurtă perioadă.Organizatorul 

evenimentului este Casa de Cultură 

a Studenţilor Galaţi. Intrarea este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. A.M.Ș. 

Nu vrei să te strici? 
De râs!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Niciun spectacol semnat Ion 

Sapdaru nu mai are nevoie de 

recomandare. Regizorul ieşean 

cu rădăcini basarabene, prieten 

al Galaţilor,  a montat cu succes 

pe scene din ţară, de la Cehov la 

Shakespeare (dar şi propriile texte 

- are chiar un Premiu UNITER 

pentru dramaturgie), e actor de 

teatru şi fi lm (a jucat şi într-o 

peliculă premiată la Cannes), e 

câştigător al unui Premiu Gopo, a 

jucat şi la Hollywood. 

Mâine, 18 noiembrie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului 
„Fani Tardini“, se joacă „Peţitoare-
le“, de Avksentii Tzagareli, o paro-
die la parodie, în regia lui Sapdaru 
(„maestru al cavalcadelor comice“, 
scria pe site-ul Teatrului Odeon, 
care a găzduit spectacolul gălăţe-
nilor). În 2013, spectacolul smulgea 
patru premii în Festivalul naţional 

gălăţean: Marele premiu, Cea mai 
bună actriţă în rol principal (Pe-
tronela Buda), Cel mai bun actor 
în rol principal (Cristian Gheor-
ghe), Cel mai bun regizor (Ion Sap-
daru). Spectacolul a fost jucat, în 
turneu, la Festivalul „Zile şi nopţi 
de teatru“ - Brăila şi la Festivalul 
Internaţional „Melpomena Tavrii“ 
din Herson, Ucraina, cu spectatori 
pretenţioşi, care cunoşteau textul 
celebrului autor gruzin. Adaptat la 
stilul commediei dell árte (traducă-
torul Sapdaru a schimbat şi nume-
le, după fason italian) şi cu trimiteri 
la Italia anilor ‘60, spectacolul este 
plin-ochi de gaguri, surprize (in-
clusiv un automobil real pe scenă), 
travestiuri, ritm şi dans. Joacă în-
drăgiţii Mihaela Lecca-Gorea, Oana 
Preda, Cristian Gheorghe, Ciprian 
Braşoveanu, Carmen Albu, Aure-
liu Bâtcă, Lucian Pînzaru, Cristina 
Uja, Florin Toma, Svetlana Friptu, 
Elena Ghinea, Vlad Ajder, Răzvan 
Clopoţel, Corina Ivanov, Oana Mo-
goş, Ion Alexandru Moldoveanu. 

Scenografi a, superbă: Lăcrămioara 
Dumitraşcu. Muzica: Ciprian Bra-
şoveanu. Zău, merită!

 O dramă actuală, 
jucată cu nerv 

Duminică, de la ora 19,00, Sala 
Mare se deschide pentru "Trilogia 
belgrădeană“,  a sârboaicei Biljana 
Sbrljanovic. Regia artistică: Erwin 
Simsensohn. Scenografi a: Adriana 
Dinulescu. Un spectacol-mănuşă 
pentru vremurile cu invazia refu-
giaţilor de astăzi: poveştile unor re-
fugiaţi sârbi în Occident, la vremea 
războaielor iugoslave dintre 1991 şi 
2001.  Piesa e scrisă în ‘97! Acţiu-
nea se petrece la Praga, Sydney şi 
Los Angeles, unde sunt exilaţi bel-
grădenii, cu inima plânsă. Joacă în 
forţă Cristian Gheorghe, Adrian 
Ştefan, Elena Ghinea, Flavia Călin, 
Oana Preda, Florin Toma, Petronela 
Buda, Vlad Ajder, Ciprian Braşovea-
nu, Oana Mogoş, Vlad Volf; la vioa-
ră - Tamara Manea şi la acordeon 
- Ionuţ Donose. .

gală
Concert de muzică clasică, la Teatrul Muzical

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 noiembrie, de la 
ora 19,00, va avea loc prima edi-
ţie a Galei Premiilor „EastSide 
Culture“, la Teatrul Muzical „N. 
Leonard“.  

Evenimentul constă într-un 
concert de muzică clasică, susţi-
nut de către un cvartet format 
din Alexandru Marian (vioa-

ră), Gabriel Tudorache (vioară), 
Vasile Călin (violă) şi Ştefania 
Budd (violoncel). În program 
vor fi  piese de Johann Strauss, 
Dimitri Şostakovici, Johann Se-
bastian Bach şi alţi compozitori 
celebri. Scopul concertului este 
unul caritabil, întrucât fondu-
rile strânse în urma vânzării 
biletelor vor fi  folosite pentru a 
premia atât studenţii gălăţeni 
implicaţi în comunitate prin 

strategii de voluntariat, cât şi 
pe cei activi pe planul educaţiei. 
Studenţii cu cele mai multe şi 
extinse stagii de voluntariat vor 
primi câte 1.000 de lei din partea 
organizatorilor. 

De asemenea, „EastSide Cul-
ture“ va promova doi pictori 
tineri, Răzvan Brăduţ şi Gabri-
ela Leu, foaierul Teatrului fi ind 
înfrumuseţat cu lucrările celor 
doi gălăţeni. Emilia Tilibaşa, fon-

datorul şi preşedintele „EastSide 
Culture“, spune că ONG-ul îşi do-
reşte să aducă muzica de calitate 
mai aproape de gălăţeni, prin or-
ganizarea de concerte cu instru-
mentişti şi orchestre cunoscute. 

Accesul în sală se face înce-
pând cu ora 18,30. Biletele cos-
tă 40 de lei şi se pot obţine de 
la casieria Teatrului Muzical 
sau prin rezervare la telefonul 
0751.109.114.   .

muzică

Comedie 
spumoasă, 
pe scena 
Dramaticului

CULTURĂ. Gălăţenii vor 

avea parte de o seară plină de 

umor, astăzi, de la ora 19,00, în 

Sala Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, unde se va juca 

piesa „Grădini meseriaşe cu copii 

şi câini“, pusă în scenă de acto-

rii Teatrului „V. I. Popa“ din Bârlad. 

Piesa este o adaptare după textul 

„Grădinile groazei“, al dramatur-

gului german Daniel Call. Biletele 

costă 31,50 lei (VIP), 21 lei (în sală), 

18,90 lei (balcon), 10,50 lei (elevi, 

studenţi şi pensionari).  . A.M.Ş. 

"Trilogia belgrădeană" u

program
Weekend cu Teatrul Dramatic

"Peţitoarele" u
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • Vând casă Zefi rului 12. 

0743822232 (219929) 

 • Casă în zonă centrală, vecin 

cu Grădina Publică, 4 camere, 

2 bucătării, 3 holuri, 2 garajuri, 

teren 800 mp. Tel. 0755400683 

(220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-

na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 

004915775566064 (220058) 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (220249) 

 • Casă, Micro 17, teren, 140 mp, 

deschid. 10 m, singur în curte. 

0722612683. (220274) 

 • Vând casă sau schimb cu aparta-

ment+ diferenţă. Tel. 0743413125 

(220387) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re decomandate, Mazepa 1, AC, 

CT, termopane la balcon, gre-

sie, faianţă, curat, izolat termic. 

Tel. 0722821380, 0745398737 

(220121) 

 • Cameră de închiriat, nefamilişti. 

Telefon 0756870572 (220160) 

 • Apartament 3 camere, mo-

bilat- utilat, 300E. 0754953788 

(220314) 

 • Închiriez 3 camere Faleză Vega, 

mobilat, utilat, vedere la Dunăre, 

500 euro. 0723621838 (220327) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(220339) 

 • Închiriez hol, o cameră, baie, zonă 

centrală, la curte, prefer doamnă. 

Tel. 0236417493 (220361) 

 • Închiriez casă, utilităţi, singur în 

curte. 0743534677 (220379) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756610360 (220389) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

 • SC închiriază spaţiu comercial şi 

birouri în incinta fost Hotel Turist. 

Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 40, 

cămine+ demisol, deosebită. Tel. 

0730746564 (220220) 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G5. 

Tel. 0743853228 (220229) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cameră, Mazepa, bloc F, 40 

mp, constr. ‘89. 0726787528. 

(220270) 

 • PF vând ap. 1 cameră, Micro 

18, parter/11, contor gaz, izo-

laţie interioară, uşă metalică, 

G,F,P,T, 29800E. Tel. 0747989854, 

0743204959 (220292) 

 • 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc 

mixt, 30.000 Euro. 0754/267318 

(220407) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220115) 

 • Vând ap. 2 camere, 54 mp, ultra-

îmbunătăţit, M.21. Tel. 0740058706 

(220126) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40, 

et.3, bloc T4, 27000E neg. Tel. 

0740485812 (220219) 

 • 2 dec., 60 mp, Micro 20, toa-

te îmbunătăţirile, constr. ‘90. 

0722612683. (220271) 

 • 2 cam., Mazepa, liber, simplu, 2 

balcoane. 0726787528. (220273) 

 • Vând apartament semideco-

mandat, renovat complet, cu 2 ca-

mere, baie, bucătărie şi hol, Micro 

38, parter, 36000E. 0726504087 

(220308) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, et.2, Micro 19, 

P,T,G. 077158895, 0721550477 

(220364) 

 • 2 cam Micro 17, termopan, curat, 

85.000 lei. 0745/526231 (220406) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 20, 

etaj 5/10, cu imbunatatiri. Telefon 

0758069003 (220419) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • De vânzare apartament 3 came-

re, Mazepa I, bloc R-uri, suprafa-

ţă 93 mp. Telefon 0754208382 

(219082) 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, decomandat, 2 băi, 

et.1, poziţionat SV, Doja- Sid. 

Vest. 55000E uşor negociabil. 

0748871739 (220087) 

 • Vând sau închiriez 3 camere 

zona Port. 0744761584 (220305) 

 • Vând ap. 3 camere Micro 

19, bl.M19, et.1. 0743411469 

(220335) 

 • 3 dec Micro 20, etaj 4, spatios, 

2 balc, 180.000 lei. 0754/267318 

(220408) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0754/267318 

(220409) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

I.C.Frimu, etaj 2/4. Tel. 0758069003 

(220420) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Mazepa 1, in apropiere de Biserica 

Precista, etaj 2/4, cu pretul de 

65.000 Euro, usor negociabil. 

Telefon 0751021866. (220421) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând 4 camere, etaj 2, CT şi mobi-

lat, Mazepa. Telefon 0758439886 

(219698) 

 • Vând apartament 4 camere, 

et.4/4, Micro 19 lângă piaţă, toate 

facilităţile, parchet stejar, termo-

pane etc. 0765327270 (220293) 

 • Vând apartament 4 camere, se-

midec., simplu, etaj 1, bulevardul 

Milcov nr.30. Tel. 0755468848 

(220412) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Cumpar 2 camere, zona Dunarea. 

Telefon 0751021866 (220422) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0758069003 

(220423) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-

ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 

Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 

Tel. 0758570412 (220146) 

 • Închiriez 3 spaţii în vilă+ toaletă 

pentru salon înfrumuseţare sau 

variante. 0755073820 (220149) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona Energiei, 80 mp, format din 

2 spaţii vânzare, 1 spaţiu ma-

gazie, are toate utilităţile. Vad 

bun. 0751518502, 0751518501 

(220316) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19, stradal- intens trafi c 

pietonal. 0744240071 (220359) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

şi alte construcţii anexe cu su-

prafaţa construită de 7004,4 mp. 

Preţul este de 300.000 euro, relaţii 

la: 0040/740155300. (219580) 

 • Vând 0,5 ha teren situat în 

raza comunei Tuluceşti. Telefon 

0729013140, 0236325414 

(219919) 

 • Vând teren la DN 26, KM 12, intra-

vilan, suprafaţă 12500 mp, împrej-

muit, curent, apă, gaze, cu spaţiu 

de locuit. Telefon 0763661001 

(219941) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren 320 mp (16x20) pe 

colţ, şi casă demolabilă 80 mp, 

cartier Vadul Ungurului nr.44. 

Preţ 72000E. Tel. 0744991557. 

(220182) 

 • Persoană fi zică- teren in-

travilan Barboşi- Schela. 

0748565625 (220212) 

 • Loturi intravilan Sat Costi 12-

14E. 0760664506 (220248) 

 • Vând teren 589 mp, Vânători, 

apă fântână, construcţie 10 

mp. Preţ 20000 euro negoci-

abil. 0336429351, 0740507111 

(220320) 

 • Vând teren intravilan aprox. 2300 

mp, Negrea, com. Schela, toate 

utilităţile. 0744517233 (220344) 

 • Vând teren intravilan Sat Costi, 

1700 mp sau 850 mp, 12 E/mp, 

negociabil, chiar şi în rate. Tel. 

0747607462 (220377) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • De vânzare clinică medica-

lă, suprafaţă cca 300 mp, car-

tier Mazepa I, Galaţi. Telefon 

0754208382 (219083) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 1 

apartament, totul la cheie. 450.000 

euro. 0743203148 (220138) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221 (219908) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (220089) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220091) 

 • Echipă specialişti instala-

ţii electrice, sanitare, diverse. 

Tel. 0751886843, 0758869721 

(220103) 

 • Tratamente cu ventuze pen-

tru reumatism. Tel. 0751886843 

(220104) 

 • CITROEN C4 ocazional curse în 

toată ţara, 1,50 lei/km. A fi  anun-

ţat cu o zi înainte. 0721334502 

(220234) 

 • Zugrăveli, gleturi şi fi nisaje. Tel. 

0744155396 (220285) 

 • Acum preţuri promoţionale la 

tratamente cosmetice, Dunărea 

Mall. Tel. 0740080004, 0747831327 

(220291) 

 • Amenajări interioare, gipscar-

ton, faianţă, parchet, instalaţii 

electrice, sanitare etc. Cerem, 

oferim seriozitate. 0747792778 

(220310) 

 • SC execută o gamă variată 

de confecţii metalice inox, în 

Galaţi, Brăila şi zonele limitrofe. 

Comenzi: 0744517233 (220345) 

 • Oferim servicii de consultan-

ţă pentru accesarea Fondurilor 

Europene, înfi inţăm, ieftin şi rapid, 

fi rme, organizăm cursuri de cali-

fi care. Relaţii la tel. 0744912411 

(220366) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(220371) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(220372) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (220373) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (220414) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, sa-

lariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbaţi, 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Angajăm persoane cu defi cien-

ţă medie. Tel. 0744828892, L-V: 

11,00-18,00. (219737) 

ANGAJEZ MENAJERĂ

cu experienţă pentru vilă, 

zonă centrală. Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon: 0745.998.366.

 • Angajăm electrician de întreţine-

re, lăcătuş mecanic de întreţinere 

şi reparaţii, chiar şi pensionari. 

Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 

(219738) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează în condiţiile Legii: Agenţi 

de Intervenţie cu atestat, posesori 

permis conducere cat.B, Agenţi 

de Securitate cu atestat. CV-urile 

se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, par-

ter şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(219759) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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8:00-17:00
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez manipulant depozit en-

gross legume fructe. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0740810636 (219971) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • SC Black Sea Suppliers SRL, 

punct de lucru Galaţi, anga-

jează şofer profesionist dis-

tribuţie şi aprovizionare echi-

pamente termice. CV-urile la 

fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blackseasuppliers.

ro (220049) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securita-

te. Certifi catul de absolvire 

este recunoscut în Uniunea 

Europeană. Tarif şcolarizare 

250 lei. Telefon 0759050056 

(219918) • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viitorii 

angajaţi este de deplasare la furni-

zori, încărcare- descărcare auto-

utilitară 3,5 tone, sortarea şi balo-

tarea deşeurilor. Program de lucru 

luni- vineri, 8,00-17,00. Relaţii la 

telefon 0757684020, 0236335473 

(219948) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza muncitori ne-

califi cati. Tel: 0336401577 

(220068) 

 • Societate comercială 

cu activitate în domeniul 

construcţiilor şi instalati-

ilor termo-hidro-sanitare 

ANGAJEAZĂ: -gestionar/ 

magazioner -instalator -su-

dor PEHD -sofer distributie 

marfa Cerinţe: -studii me-

dii; -cunostinte in domeniu; 

-seriozitate şi abilitati de 

comunicare. Persoanele in-

teresate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

• SC angajează inginer energitici-

an. Telefon 0744569046 (220099)

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220079) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa categoria 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(220070) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ali-

mentară. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220092)   

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741413348 

(220101) 

 • Angajez vânzătoare legume fruc-

te, Piaţa Micro 17. Tel. 0772272307 

(220102) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez şofer cat.D, transport 

persoane ruta Grindu- ICBrătianu, 

persoană şi în prag de pensiona-

re. Telefon 0741398784 (220113) 

 • Motel-restaurant angajăm în 

condiţii avantajoase: bucărtar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii telefon 

0744161991 (220128) 

 • Staer International SA, cu 

obiect de activitate -fabri-

carea mobilei, angajeaza. 

-Manipulant marfa pentru de-

pozit mobila. Cerinte: forta 

fi zica si cunostinte de limba 

romana (scris si citit). Conditii 

de munca corespunzatoare, 

salariu 1500 lei net, program 

de luni pana vineri, tichete de 

masa, transport gratuit. Relatii 

la telefon 0747778808 (220129) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar salatier şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (220132) 

 • Angajăm coleg (colegă) de echi-

pă la pescărie- magazin Piaţa 

Centrală, pentru vânzare produse 

comercializate. Tel. 0744390324 

(220135) 

 • Angajăm coleg (colegă) de 

echipă la pescărie- magazin 

Piaţa Centrală, care să ştie sau 

să înveţe curăţarea şi porţionarea 

peştelui, pentru clienţii noştri. Tel. 

0744390324 (220136) 

 • Angajez sau închiriez post frize-

rie. 0743203148 (220137) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (220144) 

 • SC angajează maistru sau 

inginer mecanic, cunoştinţe 

utilaje ind. alimentare (fabrică 

de pâine) pentru dezmembrări 

şi repunere pe poziţii, pot fi  şi 

pensionari. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com (220145) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, faian-

ţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220173) 

 • Angajam soferi distributie, van-

zator, ajutor de bucatar si co-

fetar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (220181) 

 • Companie exportatoare anga-

jează personal califi cat (cu ex-

perienţă) în meseriile: lăcătuş, 

sudor (electric, MIG MAG, TIG), 

tubulatori. Oferim stabilitate cu 

salarii peste medie, precum şi 

oportunitatea de a lucra în stră-

inătate (Europa). Reprezintă un 

avantaj experienţa de lucru în 

şantierele navale. Pentru alte in-

formaţii: tel. 0738248332; email: 

resurseindustr ie@gmail.com 

(220195) 

 • Angajez cocător cu/ sau fără 

experienţă cuptor pe vatră, pro-

ducţie de covrigi, condiţii avanta-

joase. Tel. 0744978853 (220206) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0742432199 (220209) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel. 0741700486 (220217) 

 • Angajez frizeriţă sau formez 

ucenică la locul de muncă, care 

să aibă curs de frizer, în vederea 

angajării. 0740018285 (220221) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusare. 

0766736350 (220223) 

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajăm ospătar (fete- bă-

ieţi), fără limită de vârstă. Tel. 

0757401284 (220227) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajăm mecanic auto cu expe-

rienţă. Salariu motivant, 2500 lei. 

0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avanta-

joase, conducători auto cat. 

C+E, pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV-uri 

email: trans@ginavidor.ro 

(220241) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi (comerţ cu mo-

bilă şi covoare). Tel. 0740358168 

(220242) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, 

cu minim de experienţă. Tel. 

0740128979 (220246) 

 • Angajez şofer tir pt curse în ţară. 

Tel. 0729290859. (220252) 

 • Angajez şoferi profesio-

nişti tir prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (220257) 

 • RCSRDS, cel mai mare 

operator de telecomunicatii 

din tara, angajeaza agenti de 

vanzari teren. Te rasplatim 

cu salariu fi x si comisioane 

motivante, posibilitatea de a 

lucra part-time sau full-time, 

contract individual de mun-

ca, posibilitatea de formare 

profesionala si, nu in ultimul 

rand, sansa de a promova in 

cadrul companiei. Suntem 

deschisi sa colaboram cu 

persoane de orice varsta. 

Trimite-ne un CV pe adresa 

recrutare.galati@rcs-rds.ro 

sau viziteaza-ne cu un CV 

in orice magazin din Galati. 

(220266) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Angajez vânzător- vânzătoare în 

Piaţa Basarabiei (en-gross). Relaţii 

la tel. 0746918247 (220283) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0756388213 

(220289) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 (220304) 

 • Angajez menajeră pentru întreţi-

nere locuinţă, cu permis. Ofer auto 

personal. 0746269697 (220307) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în prelucrarea 

lemnului. Se asigură transport şi 

salariu motivant. Tel. 0751518502, 

0751518501 (220315) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare. 0757018645 (220318) 

 • Societate comercială angajează 

prelucrători prin aşchiere- strun-

gari. Relaţii la telefon 0744559619, 

0744559618 (220319) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând Logan 1.4 MPI, culoare gri 

argintiu, geamuri fumurii electri-

ce, aer condiţionat, unic proprie-

tar. Tel. 0753756676 (220321) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

  • Vând loc veci Sf. Lazăr, du-

blu (7,5 mp), central, în faţă, 

lângă Administratia Cimitirului. 

0722499295 (219658) 

• Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate şi pui. Asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (220056) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 • Vând boiler Ariston, perfec-

tă stare de funcţionare. Telefon 

0755604016 (220367) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 • Cumpăr calorifer electric. Tel. 

0752638155 (220416) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0745782559 

(220375) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Predau afaceri la cheie sau 

caut colaboratori, salon în-

frumuseţare. 0754606502 

(220025) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez şofer. 0727734212 

(220324) 

 • Angajez tehnolog fabrică prepa-

rate carne. 0723621838 (220325) 

 • Angajez operator calculator. 

0723621838 (220326) 

 • Salon GLAM Studio, situat pe 

str. Brăilei vis-a-vis Tribunal, în-

chiriază post coafor. 0724169060 

(220328) 

 • Brutărie angajează urgent: 

vânzătoare, modelatoa-

re, frământătoare, patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0743954771 (220356) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0755345984 

(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Angajez în condiţii foarte avanta-

joase consultant cu experienţă în 

scrierea şi implementarea proiec-

telor. CV la mftraining2016@gmail.

com, tel. 0744912411 (220365) 

 • Restaurant angajează feme-

ie de serviciu. Tel. 0733978796 

(220376) 

 • Societate comercială din Galaţi 

(restaurant) angajează şofer, bar-

man, ospătari şi (ajutor) ospătari. 

Relaţii tel. 0747350659 (Ciprian). 

(220382) 

 • SC Electromontaj SA, su-

cursala Galaţi, angajează 

ingineri în domeniul energe-

tic, electricieni şi macara-

gii. CV-ul la adresa de email: 

fil.bacau@electromontaj.ro. 

Tel. 0334405159 (220388) 

 • Angajăm sudor electric şi lăcă-

tuş naval. Telefon 0740531490 

(220399) 

 • Angajez ageţi securitate în con-

diţiile Legii 333/ 2003. Relaţii la 

telefon 0755835121 (220401) 

 • Societate autorizată angajează 

sudor instalaţii gaze, perioadă 

nedeterminată, salariu negocia-

bil, maşină serviciu. 0729065842 

(220405) 

 • Şcoala Ludovic Cosma organi-

zează concurs pentru ocuparea 

unui post de muncitor califi cat/ 

fochist, normă întreagă, perioa-

dă nedeterminată. Concursul se 

desfăşoară în data de 14.12.2017, 

la sediul şcolii. Depunerea dosa-

relor se face în perioada 20.11-05

.12.2017, la secretariat. Relaţii la 

telefon 0236432833 (220410) 

 • ANGAJAM SOFERI CATEGORIA 

D CU ATESTAT TRANSPORT 

PERSOANE PENTRU CURSA 

CONVENTIE CU AUTOBUZ 

PENTRU SANTIERUL NAVAL. 

RELATII LA TEL. 0745.976.516 

(220411) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(220415) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut job part-time (4 ore). Am 

31 ani, studii superioare. Tel. 

0721334502 (220039) 

 • Posesor permis conducere 

cat.B,C,D caut de muncă. Tel. 

0746839494 (220253) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând remorcuţă auto 2 roţi, în-

scrisă în circulaţie, cu multe îm-

bunătăţiri, vizibilă la poartă sau în 

curte, str. Gen. Alex. Cernat 132, 

poarta verde. Tel. 0766577198 

(220235) 

 • Vând fi rmă transport persoane. 

0741398784 (220112) 

   DIVERSE  

 • STATE VASILE-ADRIAN si STATE 

EMILIA titular al P.U.D. pentru 

construire “SPATIU COMERCIAL” 

in mun.Galati, str.Anul Revolutie 

1948 nr.57, jud.Galati, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galaţi, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-

lui din mun.Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.10, bl.C11, ap.16, jud.

Galati, zilnic de luni până joi, în-

tre orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (220185) 

 • Poberejnic Iulia Laura şi 

Poberejnic Marius Cătălin titulari 

al proiectului „Anexă exploataţie 

agricolă” anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul „Anexă 

exploataţie agricolă” propus a fi  

amplasat în T 98, P 582/1/1 lot 

4d/1/1, situat în judeţul Galaţi, 

oraşul Galaţi, sector extravilan. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

în zilele de luni- joi, între orele 

8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari 

- Acordul de mediu - Proiect de-

cizie etapă de incadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 23.11.2017. 

(220363) 

 • Comuna Jorăşti, titular al pro-

iectului „REPARAŢII ŞANŢURI 

PEREATE DC 11- COMUNA 

JORĂŞTI, JUDEŢUL GALAŢI” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fară evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul „REPARAŢII ŞANŢURI 

PEREATE DC 11- COMUNA 

JORĂŞTI, JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat în intra-

vilanul si extravilanul Comunei 

Jorăşti, Judetul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 

de luni- joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementari- acord de me-

diu- proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

22.11.2017. (220391) 

 • Comuna Munteni, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Infi inţarea sistemului de 

canalizare a apelor uzate în sat 

Munteni, comuna Munteni” pe 

amplasamentul din sat Munteni, 

comuna Munteni, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 

orele 08.30-16.00 si vineri in-

tre orele 08.30-13.30, precum 

si la sediul Primaria comunei 

Munteni. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului, APM Galaţi. 

(220402) 

 • S.C.”CONFIDENTIA” SRL anun-

ţa publicul interesat asupra lua-

rii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul construire „HALA SI 

IMPREJMUIREI TEREN” propus 

a fi  amplasat în comuna Vanatori, 

sat Vanatori, T 65, P 1144-119, lot 

47, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2, in zilele de luni-joi 

intre orele 08,30-16,00 si vineri 

intre orele 08,30-13,30 precum si 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la: regle-

mentari - acordul de mediu - pro-

iect decizie etapa de incadrare. 

Publicului interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 

5 zile de la data pulblicarii pre-

zentului anunt, pana la data de 

22.11.2017. (220413) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator de 

sediul social al societăţii Eastern 

Greens SRL. Se declară nul. 

(220395) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la sediul secundar din Galaţi, str. 1 

Decembrie 1918 nr.23, jud. Galaţi, 

al societăţii Viofl u Line SRL. Se 

declară nul. (220396) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi certifi cat constatator al societă-

ţii Zosimos SRL. Se declară nule. 

(220400) 

 CURSURI  

• CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443)

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 28.11.2017, ora 12, în lo-

calitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam 508 se vor vinde la licitaţie 

următoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului SC VEST 

AUTO MDM SRL, CUI 34028243, 

licitatia a III-a. Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este cazul 

Preţul de evaluare sau de pornire 

al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA/neimpozabil/ scutit*) Stand 

Franare cu role Nussbaum nu este 

cazul 12.169 lei 19% Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-

re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Galati. c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

d)pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fi zi-

ce române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi -

zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revi-

ne obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respec-

tiv - nu este cazul Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după 

caz: - nu este cazul Pentru infor-

maţii suplimentare, vă puteţi adre-

sa la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010 int. 2112 

sau 0236/833015. (220360) 

 • Lichidatorul judiciar al societăţii 

NICIDI SRL - in faliment (dosar nr. 

5414/121/2011*- Tribunalul Galaţi 

), vinde prin licitaţie publica cu 

strigare bunuri imobile(terenuri). 

Caietul de sarcini cuprinzând de-

scrierea bunurilor, preţul de por-

nire la licitaţie si regulamentul de 

vânzare pot fi  obţinute de la se-

diul lichidatorului judiciar zilnic, 

intre orele 12,00 -16,00. Licitaţia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galaţi, str. B-dul Dunărea 

nr. 21, Bl. A12B, Ap.3, la data de 

23.11.2017, ora 14. În caz de ne-

adjudecare, licitaţiile se vor re-

lua la sediul din Galaţi, str. B-dul 

Dunărea nr. 21, Bl A12B, Ap. 3, cu 

același preţ de pornire, la data de: 

07.12.2017, 14.12.2017, 21.12.2017, 

28.12.2017, 04.01.2018, 11.01.2018 

si 18.01.2018, orele 14,00. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0236-321896 sau 0742036395. 

(220368) 

 • C.I.P.I. Arhip Valentin, identifi cat 

cu CIF 21230800, nr. de ordine in 

tabloul practicienilor in insolventa: 

890, avand sediul social in Galati, 

str. Al. Lapusneanu nr. 41, bl. B2, 

ap. 71, jud. Galati, CP 800064, 

tel/fax: 0236/313.952 in calitate 

de LICHIDATOR JUDICIAR al de-

bitoarei AUTOSTOCK PARTS SRL 

identifi cata cu CUI 31576659, nr. de 

inregistrare la ORC: J17/557/2013, 

avand sediul social in Galati, str. 

Traian, nr. 292, corp 2, cam. 3, 

jud. Galati, conform Incheierii de 

sedinta nr. 40/07.02.2017 pronun-

tata in dosar nr. 3577/121/2016* al 

Tribunalului Galati, Sectia a II-a 

civila vinde prin licitatie publica 

bunuri mobile din patrimoniul 

debitoarei conform caietului de 

sarcini. Doritorii pot achizitiona 

caietul de sarcini de la sediul 

administratorului judiciar contra 

sumei de 350 lei. Pretul de por-

nire al licitatiei este de 100% din 

valoarea evaluata. Licitatiile vor 

avea loc in datele de: 04.12.2017; 

19.12.2017; 05.01.2017 orele 11.00 

la adresa din Galaţi, str. Traian nr. 

292, corp 2, cam. 3, jud. Galaţi 

Informatii suplimentare la telefon: 

0744.256.888. (220374) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, se 

face cunoscut ca in ziua de 29 luna 

noiembrie, ora 1100, anul 2017, la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brailei, nr. 33, cam. 506, se va 

vinde prin licitatie urmatorul bun 

imobil apartinand SC ALFALINE 

SA, cu domiciliul fi scal in localita-

tea Galati, str. Libertatii, nr. 7, cod 

de identifi care fi scala 17227734: 

LICITATIA III � Teren liber de con-

structii in suprafata de 684,99 mp 

situat in loc. Galati, str. Razboieni 

nr. 46, ce are numar cadastral 

8033 si nr. Carte funciara 18086, 

pret de pornire al licitatiei 149.606 

lei. Bunul imobil mai sus mentio-

nat nu este grevat de sarcini, iar 

valoarea lui este fara TVA. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa instiin-

teze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridi-

ce straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; 

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(220397) 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



16 17 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Neîmpăcat cu gândul despărţi-

rii, durerea este la fel de mare de 

când iubita mea mamă, 

ELISABETA CONDREA, m-a pă-

răsit acum 16 ani. Din sufl etul meu 

n-a plecat niciodată. Va trăi totuşi 

cât voi trăi şi eu şi vom fi  împreună 

veşnic, acolo unde va fi  voia 

Domnului, aşteptând inevitabila 

întâlnire în veşnicie. Dormi în pace, 

dragă MAMĂ! Petrică (218886) 

 • Durere, dragoste şi recunoştinţă 

pentru iubita noastră mamă, 

ELISABETA CONDREA, la 16 ani 

de la despărţire. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul ei blând şi 

generos. Vali şi Aurel. (218887) 

 • Tristă, îndurerată amintire ce-

lor 14 ani trecuţi de când tânărul 

SEBASTIAN BUTUCARU a ple-

cat în stele. Rămaşi cu spinii 

suferinţelor amare, cu dorul ne-

spus, inimi zdrobite, sperăm în 

revederea eternă. Veşnică odih-

nă. Paula şi Constantin Butucaru, 

părinţi, Claudia- bunică. 

(220352) 

 DECESE  

 • Suntem alături de fami-

lie în momentele grele ale 

despărţirii de prof. univ. dr. 

NICOLAE PANĂ. Sincere 

condoleanţe din partea ve-

cinilor. (220370) 

 • Un gând de alinare pentru cole-

ga noastră de facultate, Olimpia 

Pană, la decesul soţului, profe-

sor universitar NICOLAE PANĂ, 

om de rară nobleţe sufl etească, 

apreciat de foştii studenţi, colegi 

şi colaboratori în cadrul Facultăţii 

de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. 

Absolvenţii promoţiei 1962 a 

Facultăţii T.P.A.T.P. (220378) 

 • S-a stins din viaţă draga noas-

tră mamă, după o scurtă dar grea 

suferinţă, ENACHE MARIA- 84 

ani. Înhumarea astăzi, 17 no-

iembrie 2017, ora 12,30, Cimitirul 

„Eternitatea”. Margareta, Viorica, 

Daniel. (220380) 

 • După o scurtă dar grea suferin-

ţă s-a stins din viaţă buna mea 

mamă, ENACHE MARIA- 84 ani. 

Rămas bun, dragă mamă! Te-ai 

dus lângă tata. Dumnezeu să vă 

odihnească în pace! Fiica, gine-

rele, nepotul, nepoata şi străne-

poata. (220381) 

 • Suntem alături de verişoara 

noastră Olimpia Pană, năs-

cută Vesa, şi copii, la durerea 

pricinuită de moartea soţului, 

profesor universitar PANĂ 

NECULAE. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească! Dormi 

în pace! Jeni, Monica şi Ghiţă 

Hamza, din Oradea. (220384) 

 • Suntem alături de naşa 

Olimpia Pană şi copiii Mircea 

şi Diana- Maria la dureroa-

sa despărţire de cel care a 

fost naşu NECULAE PANĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Ionuţ, Ana- Dorina, Livia 

şi Victor Staicu (220385) 

 • Suntem alături de fi nii noștri, 

Marian și Marlena Naltabar, la 

greaua încercare pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost NICUŞOR CARACAŢEANU. 

Condoleanţe familiei îndurerate. 

Fam. Miron (220418) 

 • Colectivul Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare SA 

regretă dispariţia colegei 

lor AVRAM PARASCHIVA, 

care a plecat în veşnicie. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condolean-

ţe familiei şi întreaga noastră 

compasiune! (220424) 

 • A PLECAT DINTRE NOI 

PENTRU TOTDEAUNA CEA 

MAI IUBITĂ MAMĂ, SOŢIE, 

FIICĂ ŞI SORĂ, FELEA 

(TĂBĂCARU) MARIANA - 52 ANI. 

VEI RĂMÂNE MEREU ÎN 

SUFLETELE NOASTRE. 

(220390) 

 • Regretăm profund decesul 

cumnatei şi mătuşii noastre, 

FELEA MARIANA. Dumnezeu 

s-o ierte! Familia Leuştean 

(220392) 

 • Regrete pentru dispariţia ne-

aşteptată a celei care a fost cea 

mai bună prietenă, TATIANA 

MARINICĂ. Sincere condole-

anţe familiei îndurerate. Fam. 

Tănăsoaiei (220393) 

 • O inimă mare a încetat să 

mai bată. Un sufl et nobil s-a 

ridicat la cer. Deplângem, cu 

nemărginită durere, stingerea 

neașteptată din viaţă a bunului 

nostru soţ, tată, socru și bunic 

NICUŞOR CARACAŢEANU. 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica „Sf. Cruce”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 18 octombrie, ora 

12,00 la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace. Familia (220417) 

 • Astăzi s-a împlinit un an de când 

sufl etul tău bun s-a aşezat pe un 

nor şi ai devenit un înger păzitor. 

Noi, familia, te vom iubi şi nu te 

vom uita niciodată, MARCEL. 

(220299) 

 • Cu durere în sufl ete anun-
ţăm că astăzi, 17 noiembrie, 
se împlinesc 4 ani de când 
dragul nostru soţ, tată, bunic, 
frate şi cumnat GHEORGHE 
JUGANARU a trecut la cele 
veşnice. S-a întâmplat fulge-
rător şi mult prea devreme, 
aşa încât nu a apucat să îşi 
vadă nepoţii crescând. Cu 
toate acestea, el este zi de zi 
cu noi, în gândurile şi în inimile 
noastre, şi amintirea sa va ra-
mâne mereu vie. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! Familia. 

(220298) 

 • Dragul nostru MARCEL, fi u, frate 

şi unchi, astăzi ai împlinit un an de 

când la cer ai devenit un înger pă-

zitor. Sufl etul tău bun nu-l vom uita 

niciodată. (220300) 

 • Astăzi, 17 noiembrie 2017, dacă 

ai fi  fost cu noi, ţi-am fi  spus „La 

mulţi ani” la cei 70 de ani, sora 

noastră dragă, IACOB SULTANA, 

Folteşti, dar aşa îţi spunem 

„Dumnezeu să te ierte, să-ţi dea 

odihnă veşnică şi lumină fără sfâr-

şit”. Familia. (220311) 

 • Nu putem descrie în cuvinte câtă 

durere, lacrimi şi suferinţă în su-

fl etele noastre, când astăzi se îm-

plinesc 15 ani de când ne-a pără-

sit fi ica noastră şi sora VILEŢ 

VALERIANA, 20 ani. Dumnezeu să 

o ierte! Flori şi lacrimi pe timpuriul 

ei mormânt. (220383) 

 • Durere, lacrimi şi neuitare la 6 

luni de la plecarea în lumea celor 

drepţi a bunului nostru POPA 

GHEORGHE. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia. (220386) 

 • Miluieşte, Doamne, sufl etul 

roabei Tale CONSTANTINA 

GRUSUZACHE, adormită întru 

nădejdea învierii şi a vieţii veş-

nice, şi dă-i ei răspuns bun la 

înfricoşătoarea judecată. 

Slujba de ridicare a panaghiei, 

la Biserica „Sf. Spiridon”, sâm-

bătă, ora 9,00. Romică 

(220426) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

17

1747  u  Încetează din viaţă 
ALAIN-RENE LESAGE (n. 1668), 
scriitor francez.
1749  u  Se naşte NICOLAS APPERT 
(m. 1841), inventator francez. 
A inventat metoda de păstrare a 
alimentelor mai mult timp, prin 
închiderea ermetică a acestora în 
ambalaj.
1790  u  Se naşte FERDINAND 
MOBIUS (m. 1868), matematician, 
astrolog german.
1855  u  Exploratorul britanic 
David Livingstone a descoperit 
cascada Victoria din Africa.
1864  u  Se înfiinţează Episcopia 
Dunării de Jos, cu sediul la Ismail 
[din 1897, cu sediul la Galaţi], 
având jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila.
1869  u  A fost inaugurat Canalul 
Suez.
1902  u  Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor. 
Este autorul sculpturii în bronz 
„Fata pe valuri“ - fântână 
arteziană amplasată în centrul 
Galaţiului.
1917  u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935  u  Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942  u  Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1944 u  * Încetează din viaţă 
MAGDA ISANOS (n. 1916), poetă. 
* Se naşte DANNY DE VITO, 
regizor, actor american.
1963  u  Încetează din viaţă EMIL 
MAUR (n. 1884, la Galaţi), 
scriitor, ziarist, traducător.
1964  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, la 
Galaţi), diplomat, reprezentant în 
misiunile României în străinătate.
2013  u  Încetează din viaţă DORIS 
LESSING (n. 1919), scriitoare 
britanică, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2007). V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
„Destine artistice“, până pe 26 noiembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, Expoziţia 
temporară „Sistemul monetar românesc - 150 de ani 
de existenţă“ (până pe 10 decembrie), Exponatul lunii 
noiembrie - „Cutie cu medalii emise de Comisia Europeană 
a Dunării“. Program de vizitare la secţiile Muzeului de 
Istorie: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX“, „Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu“, „Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară „Icoană Vie“ care poate fi vizitată 
până în decembrie.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 

temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, 
şi 10,00 - 20,00, în weekend. Expoziţia temporară „Fructe 
şi Legume - roadele Pământului“, până pe 19 noiembrie, 
între orele 9,00 şi 17,00.
 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Ce transmite 
coada prietenului 
necuvântător

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile, care să 
vă ajute să vă înţelegeţi mai bine 
prietenul necuvântător. Prieten 
care nu comunică doar prin lă-
trat, mieunat ori mârâit. Poziţia 
urechilor, a cozii, comportamen-
tul, pe scurt, limbajul corporal, 
pot spune mai mult decât o mie 
de cuvinte.

Barometrul stării de spirit 
la pisici

Poziţia cozii, spun specialiştii, 
oferă un adevărat cod al stării de 

spirit, în cazul pisicilor. Poate 
indica dacă animalul are chef 
de joacă, dacă e nervos şi poate 
deveni agresiv sau dacă se teme. 
Totul este să ştiţi să citiţi corect 
mesajul!

De pildă, dacă pisica vă înco-
lăceşte picioarele sau trupul cu 
coada, este un semn de afecţiu-
ne, o adevărată îmbrăţişare. La 
fel şi atunci când vi se culcă la pi-
cioare, şi îşi expune abdomenul, 
cerând alint şi mângâiere.

În general, o coadă dreaptă, 
ţinută în sus, în cazul pisicilor, 
dovedeşte mulţumire şi încrede-
re. Coada în forma unui semn de 
întrebare denotă chef de joacă. 
La fel şi mişcarea ei suavă.

Atenţie, coada ţinută în jos, 
aproape paralel cu picioarele, 
„spune“ că pisica se afl a într-o 
dispoziţie proastă, potenţial 
agresivă şi doreşte să nu fi e de-
ranjată. Când coada ajunge între 
labele din spate, mesajul este 
acela de supunere sau de teamă 
puternică. Iar coada ţinută în jos 
sau orizontal pe sol, al carei vârf 
se mişcă spasmodic, denotă cu-
riozitate şi un potenţial atac. O 
coadă înfoiată ca o perie de spălat 
sticle, la fel ca una mişcată alert 
denotă clară agresivitate! Aştep-
taţi-vă chiar la un atac! Atenţie, 
pisicile îşi mişcă şi în somn coa-
da, semn că visează! Nu le deran-
jaţi!  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

10  55

Cluj

10 55

Bucureşti

10  66

Galaţi

10  55

Constanţa

12 1010

Braşov

11 66

Londra

9  33

Paris

11  55
Madrid

19  88
Roma

18  88

Chişinău

6  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 10 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 5 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 80 la 

sută.  . surse online

meteo 17 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:09 am

apune

 54:36 pm
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să participaţi la o 

întrunire cu persoane apropiate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că sunteţi într-o formă 

intelectuală excelentă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi plin de energie şi reuşiţi 

să îi mobilizaţi şi pe cei din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să fi ţi diplomat şi să 

nu spuneţi tot ce gândiţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să încasaţi o 

sumă care vi se cuvine dintr-o 

activitate profesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi nevoie să vă relaxaţi şi să 

vă odihniţi mai mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Partenerul de viaţă este dispus 

să vă ajute să demaraţi un 

proiect nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să afl aţi că va trebui 

să plecaţi într-o călătorie 

neplanifi cată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să fi ţi mai comunicativ 

şi mai fl exibil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveti idei originale, care se 

pot materializa în scurt timp în 

câştiguri fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să faceţi planuri de 

viitor în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă implicaţi în mai multe 

activităţi în acelaşi timp!

horoscop
17 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI 17 NOIEMBRIE  

remember
George Folescu (1884-1939)

Cântăreţul George Folescu 
[Folea Gheorghe, pe numele real] 
- unul dintre cei mai de seamă re-
prezentanţi ai artei scenei româ-
neşti - s-a născut, pe 17 septembrie 
1884, la Slobozia Nouă, judeţul 
Ialomiţa. A parcurs toate etapele 
care l-au consacrat ca mare artist. 
A fost cântăreţ de cor bisericesc, 
solist al unor companii corale re-
unite, solist şi prim-solist al tea-

trelor lirice din Iaşi şi Bucureşti. 
A interpretat un repertoriu de 
operă foarte larg, dar s-a impus 
şi prin farmecul inegalabil de 
tălmăcire a cântecului românesc. 
S-a numărat printre fondatorii 
Operei Române din Bucureşti. A 
fost şi profesor de canto la Conser-
vatorul de Muzică din Bucureşti.  
În „Dicţionarul interpreţilor ro-
mâni de operă“, muzicologul Vio-

rel Cosma notează despre George 
Folescu, printre altele: „cântăreţ 
şi actor cu virtuţi singulare în 
teatrul liric românesc din prima 
jumătate a secolului al XX-lea, o 
voce de bas de o frumuseţe excep-
ţională, o veritabilă forţă a natu-
rii prin ambitusul larg generos 
ca timbru…“.  George Folescu s-a 
sinucis în noaptea de 17 spre 18 
noiembrie 1939.  .   V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

55  CM

130  CM

170  CM

- 4 cm

- 3 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

189  CM

132  CM

105  CM

- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

Prof. univ. dr. Stelian Dumistră-
cel, unul dintre cei mai cunoscuţi 
lingvişti români, aprecia că „noi 
privim limba română ca pe o pâi-
ne, din care toţi trebuie să mănân-
ce şi toată trebuie să fi e bună. Nu! 
Unii trebuie să ştie mai mult, alţii 
mai puţin, pe grade, în funcţie de 
profesia la care aspiră fi ecare“. Ei 
bine, fi e că suntem sau nu de acord 
cu această afi rmaţie, un lucru este 
cert. Nu există român care să nu 
muşte măcar o dată în viaţă din 
bucata de pâine cu pleonasme.

 Dar care este treaba cu pleonas-
mul? Ce este el, de fapt? În lingvis-
tică, pentru că tot ne-am început 
pledoaria cu opinia unui lingvist, 
pleonasmul este exprimarea unei 
idei folosind mai multe cuvinte 
decât este necesar. În funcţie de 
context şi de intenţie, pleonasmul 
poate reprezenta fi e o greşeală de 

logică sau o stângăcie de exprima-
re, pentru că aduce redundanţă 
în transmiterea informaţiei, fi e o 
fi gură de stil, îndeplinind acelaşi 
rol ca repetiţia retorică. Câteva 
exemple de pleonasme clasice din 
limba română sunt: „m-am întors 
înapoi“, „urcă sus“, „moş bătrân“, 
„atac agresiv“, „contrabandă ilega-
lă“, „a dăinui permanent“, „avan-
saţi înainte“.

 Lingviştii mai spun că necu-
noaşterea etimologiei cuvintelor 
duce la apariţia unor pleonasme 
„latente“, des întâlnite în limba 
română: „ortografi e corectă“, „asi-
gurarea securităţii“, „a cronome-
tra timpul“, „caligrafi e frumoasă“, 
„muncă laborioasă“, „panaceu 
universal“, „imperios necesar“, 
„şi-a adus aportul“. O altă cauză, 
spun experţii, ar fi  necunoaşterea 
sensului cuvintelor împrumutate, 

lucru care se întâmplă acum cu 
neologismele din engleză: „board 
de conducere“, „conducere mana-
gerială“, „hit de succes“, „reclamă 
publicitară“, „summit la vârf“, 
„maşină de fl oricele popcorn“.

Asemenea construcţii dovedesc 
necunoaşterea sensului cuvintelor, 
neglijenţă în exprimare sau dorinţa 
vorbitorului de a impresiona prin fo-
losirea unor cuvinte elegante. Pe de 
altă parte, aşa cum există o obsesie 
a detectării şi semnalării cacofo-
niilor, unii vorbitori au şi o obsesie 
a pleonasmelor, ca urmare a insis-
tenţei cu care sunt criticate acestea 
în şcoală.  .  Florin Răvdan 

Iniţiativa adoptării unui do-
cument care să reglementeze la 
nivel internaţional protejarea pa-
trimoniului naţional şi cultural al 
umanităţii a fost lansată cu prile-
jul unei conferinţe organizate de 
Washington D. C., în anul 1965. Cu 
prilejul Conferinţei generale a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite pentru 
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură - UNES-
CO, organizată în 1972, la Paris, 
a fost adoptată, la 16 noiembrie, 
Convenţia Internaţională privind 
Protejarea Patrimoniului Mondi-
al Cultural şi Natural.  Adopta-
rea acestui document, sub forma 

unei convenţii internaţionale, a 
relevat importanţa protejării pa-
trimoniului natural şi cultural în 
epocă. Este cel mai complex docu-
ment adoptat în materie în acele 
vremuri, care include totalitatea 
conceptelor de conservare a na-
turii şi a proprietăţilor culturale. 
Convenţia recunoaşte modalita-
tea în care oamenii interacţionea-
ză cu natura, stabileşte sarcinile 
statelor părţi semnatare ale do-
cumentului în ceea ce priveşte 
identifi carea potenţialelor situri, 
precum şi a rolului lor în păstrarea 
şi protejarea acestora. Prin semna-

rea acestei convenţii, statele părţi 
se angajează să protejeze nu doar 
siturile din Patrimoniul Mondial 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultu-
ră de pe teritoriul lor, ci şi întregul 
lor patrimoniu naţional.  România 
a aderat la Convenţie pe 30 mar-
tie 1990, prin Decretul nr. 187 al 
Consiliului Provizoriu de Uniune 
Naţională. În aprilie 2013, Camera 
Deputaţilor a adoptat o lege prin 
care este instituită, la data de 16 
noiembrie, Ziua Patrimoniului 
Mondial UNESCO în România.  
.   V.G. 

 GHOST IN THE SHELL 
HBO. ora 20,50

 Acţiune, SUA, 2017

Cu: Takeshi Kitano, Scarlett Johansson, Michael Pitt  u   Într-o Japonie 
în care mulţi oameni au creiere cibernetice, ceea ce îi expune atacurilor unor 
hackeri, o unitate de elită, numită Section 9, condusă de personajul lui Scarlett 
Johansson, Major, un hibrid unic om-cyborg, va ajunge să lupte împotriva 
acestor hackeri care îşi pot obliga victimele să comită orice infracţiune.

în urmă cu 45 de ani
Convenţia privind Protejarea Patrimoniului Mondial

 „să vorbim corect!“
Pleonasmul, actor principal în vorbirea curentă 

cuvântul 
săptămânii
 

Tmeză u

chiar dacă sună alambicat, acesta este 
unul dintre puţinele cuvinte din limba 
română care începe cu „tm“. Aşa că vă 
va fi de mare ajutor atunci când veţi 
mai juca „Fazan“, iar prietenii voştri 
vor încerca să vă încuie cu „ritm“. 
Tmeza este intercalarea unui cuvânt 
între două elemente ale unui cuvânt 
compus. F.R.

online
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Fanteziile 
Biancăi 
Drăguşanu, 
pentru 
gurmanzi

tv

u V-aţi întrebat vreodată 
ce fantezii ascunse are Bianca 
Drăguşanu, actualmente Slav? 
Ştiu, nici eu, dar duduia a 
ţinut să ne explice. În timpul 
emisiunii „Te vreau lângă 
mine“, aceasta le-a dat câteva 
sfaturi concurenţilor şi a ajuns 
până la a-şi destăinui unele 
fantezii. Gurmanzi, ţineţi-vă 
bine! „Azi vă zic aşa: mă iubesc. 
Da, vă iubesc şi pe voi şi ştiu 
că şi voi mă iubiţi pe mine. 
Am citit un studiu şi după doi 
ani începem să semănăm cu 
partenerul de viaţă. De asta 
trebuie să fi m foarte atenţi cu 
cine ne petrecem timpul. Pe 
scurt, eu mă iubesc şi de-aia am 
reuşit să fi u iubită“, a declarat 
Bianca Drăguşanu, la „Te 
vreau lângă mine“. Asta intră 
la categoria sfaturi. Şi acum, 
sunteţi pregătiţi de fantezii? 
Dar sigur sigur? „Să vină baia 
cu ciocolată, pentru ca eu am 
nişte fantezii! Ce e rău să te 
lupţi în ciocolată?“, a explicat 
vedeta. N-o fi  nimic rău să te 
iei la trântă în ciocolată, dar 
ăia care mănâncă Nutella pe 
pâine s-ar putea să se uite de 
două ori la borcan înainte să îl 
desfacă. .

reţeta zilei
Cotlet                      
de porc                  
cu sparanghel

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 
g sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei măsli-
ne, sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic.

MOD DE PREPARARE. Condi-
mentăm cotletele cu sare, piper şi puţin chilli. Stro-
pim cu puţin ulei de măsline. Încingem bine grillul 

şi aşezăm cotletele. Frigem cotletele câteva minute, 
pe ambele părţi. Între timp, pregătim sparanghelul. 
Îl spălăm şi îndepărtăm partea lemnoasă. Punem 
într-o tigaie uleiul de măsline, sparanghelul şi ustu-
roiul. Sotăm sparanghelul atât cât să se rumeneas-
că, apoi îl aşezăm pe platou lângă cotlete. Îl stropim 
cu puţină crema de oţet balsamic. . P.V.O.

„Salvator Mundi“, 
vândut cu un preţ record

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un tablou al pictorului italian 
Leonardo da Vinci a fost vândut, 
miercuri, cu suma de 450,3 
milioane de dolari, la o licitaţie 
organizată de casa Christie’s, la 
New York.

La fi nalul unei licitaţii care 
a durat 19 minute, „Salvator 
Mundi“, ultimul tablou al 
maestru lui renascentist afl at 
încă într-o colecţie privată, a 
depăşit cu mult precedentul 
record mondial de preţ. 

Opera “Femeile din Alger” 
realizată de spaniolul Picasso 
fusese cumpărată, la aceeaşi 
casă de licitaţii, pentru 179,4 
milioane de dolari, în mai 
2015. 

Licitaţia pentru „Salvator 
Mundi“ a început de la preţul 
de 70 de milioane de dolari, a 
trecut prin 53 de oferte succesive 
şi a ajuns la 400 de milioane de 
dolari. 

Preţul fi nal de vânzare, ce 
include taxe şi comisioane, a fost 
de 450,3 milioane de dolari.

Casa organizatoare estimase 
la 100 de milioane de dolari 
valoarea acestei pânze, cu di-

mensiunile de 65x45 centi me-
tri, ce a fost vândută cu doar 
45 de lire sterline în 1958, cu 
mult timp înainte ca ea să fi e 
autentifi cată şi atribuită lui 
Leonardo da Vinci, în 2005. 

După autentifi carea sa, câ-
ţiva specialişti au emis anumite 
rezerve în legătură cu rolul 
efectiv avut de Leonardo da 
Vinci în conceperea acestui 
tablou.

Operele de artă create îna-
inte de secolul al XIX-lea sunt 
rareori scoase la licitaţie, 
întrucât cele mai multe dintre 
ele se afl ă deja în muzee, fapt 
care a lăsat să planeze o anumită 
incertitudine asupra preţului ce 
ar fi  putut să fi e atins de tabloul 
maestrului renascentist. Însă 
câţiva colecţionari bogaţi au 
spulberat aceste dubii în doar 
câteva minute. 

Ei au confi rmat astfel că, 
după preţul senzaţional de 
110,5 milioane de dolari, plătit 
în luna mai pentru un tablou de 
Basquiat, piaţa operelor de artă 
revine la nivelul său maxim 
din 2015, moment ce a fost 
considerat de experţi drept o 
perioadă de „supraîncălzire“ a 
acestui sector. .

online

ULTIMUL TABLOU REALIZAT DE LEONARDO DA VINCI  .  LICITAŢIE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Consiliul de Stat olandez a 
autorizat oraşului Amster dam 
să limiteze programul de funcţi-
onare a „coffee shopurilor“, cafe-
nele specializate în vânzarea de 
droguri uşoare, afl ate în proximi-
tatea şcolilor, conform AFP, citat 
de agerpres. „Tribunalul din Am-
sterdam a decis că primarul are 
dreptul să limiteze programul de 
funcţionare a coffee shopurilor“, 
„decizie care trebuie confi rma-
tă“, a stabilit Consiliul de Stat.

 Instituţia cu cea mai mare 
autoritate administrativă confi r-
mă astfel intenţia municipalităţii 
de a „reduce vizibilitatea pentru 
elevi a acestor localuri“.

 Cafenelele care vând canabis, 
afl ate pe o rază de 250 de metri 
în apropierea şcolilor, nu vor mai 

avea dreptul să deschidă de la ora 
7,30 ca înainte, ci vor trebui să 
aştepte ora 18,00 sau terminarea 
cursurilor şi să închidă la ora 
1,00. Limitarea programului de 
funcţionare este prima măsură 

din strategia municipalităţii din 
Amsterdam, care doreşte să închi-
dă defi nitiv cafenelele afl ate lân-
gă spaţiile în care copiii îşi petrec 
pauzele, pentru a împiedica vân-
zarea de canabis în proximitatea 

tinerilor. Mai mulţi proprietari 
ai unor astfel de localuri, popu-
lare printre turişti, au contestat 
decizia în justiţie. Confi rmând 
decizia luată de prima instanţă, 
Consiliul de Stat oferă libertate 
municipalităţii din Amsterdam 
în lupta sa împotriva „coffee 
shopurilor“ din apropierea uni-
tăţilor şcolare.

Decizia a venit în contextul 
în care consiliile municipale 
olandeze se înghesuie să ia parte 
la un program experimental ini-
ţiat de guvern pentru a cultiva 
marijuana şi care ar putea avea 
ca fi nalitate producţia legală în 
Olanda. 

În această ţară, vânzarea unor 
cantităţi mici de canabis, mai pu-
ţin de cinci grame de persoană, a 
fost depenalizată în 1976, iar cele 
600 de „coffee shopuri“ din ţară 
vând acest drog în mod legal.  .

Cafenelele care vând droguri, 
afl ate în apropierea şcolilor, 
se vor deschide doar după cursuri

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

U
lt

im
u

l 
ta

b
lo

u
 a

l 
lu

i 
L

e
o

n
a

rd
o

 d
a
 V

in
c

i
 

u

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8558 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

VINERI  . 17 NOIEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PLEONASMUL, 

ÎN VORBIREA 

CURENTĂ
CAMPANIE. Pleonasmul 
este exprimarea unei idei folosind mai 
multe cuvinte decât este necesar și 
poate reprezenta o greșeală de logică, 
o stângăcie de exprimare, dar și o 
fi gură de stil.  > pag. 18 

CE TRANSMITE 

COADA          

PISICII
SEMNALE. Poziţia cozii 
pisicii oferă un adevărat cod al stării 
de spirit. Poate indica dacă are chef 
de joacă, dacă e nervoasă sau dacă 
se teme. Totul este să știţi să citiţi 
corect mesajul!  > pag. 17 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

13 - 18 nov 2017
45

IDENTITATEA VIZUALĂ A DEVENIT O MODĂ  .  MODIFICĂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Societatea locală 

de transport public în comun 

are de ieri, ofi cial, o nouă siglă 

şi un logo. Anunţul a fost făcut, 

într-o conferinţă de presă, 

de către directorul general 

al Transurb, Genica Totolici, 

care a declarat că noul 

site al societăţii - 

www.transurb-galati.com - 

a fost adaptat nevoilor 

oamenilor de a obţine informaţii 

utile direct 

de pe smartphone sau 

tabletă, accesând pagina 

de internet a societăţii. 

Designul noului site nu diferă 
foarte mult de cel vechi, la fel şi 
secţiunile, întrucât reprezentan-
ţii Transurb spun că au preferat 
să nu facă modifi cări majore, în 
aşa fel încât gălăţenii, obişnuiţi 
cu vechiul site, să nu întâmpine 
difi cultăţi. 

Site-ul conţine însă o secţiune 
complet nouă – Când ajungem în 
staţii – care le va permite călăto-
rilor să afl e ora la care autobuzul 
dorit ajunge în staţie.

 „La orice oră, în orice staţie, că-
lătorii vor putea să afl e când vine 
autobuzul. 

Accesează  direct de  pe  smart-
phone sau tabletă grafi cul de 
transport şi se vor putea orienta la 

ce oră ajunge în staţia respectivă 
autobuzul sau tramvaiul“, a spus 
Genica Totolici. 

În ceea ce priveşte grafi cele de 
transport amplasate în staţii, sub 
forma unor cataloage, acestea vor 
fi  păstrate pentru ca aceia care 
nu deţin telefoane inteligente şi 
nu au acces la internet să se poată 
informa. 

„Grafi cele pe care le avem în 
staţii, un subiect destul de sensibil 
pentru că au fost critici la adresa 
lor, au fost o soluţie simplă şi ra-
pidă prin care să îi informăm pe 
călători“, a spus Genica Totolici.

Directoarea Transurb a menţi-
onat că noul site a fost creat de 
către angajaţi ai societăţii, la fel 
ca şi noul logo, care este însoţit 
de mesajul „Punem Galaţiul în 
mişcare din 1895“. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Transurb Transurb 
„defilează“ „defilează“ 
cu un nou cu un nou 
site şi o site şi o 
nouă siglănouă siglă

’
La orice oră, în orice 

staţie, călătorii vor 

putea să afl e când               

vine autobuzul 

GENICA TOTOLICI
director general Transurb
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GABRIELA CRISTEA A DEVENIT MAMĂ, PENTRU PRIMA DATĂ, LA 43 DE ANI  > PAGINA/20

02istoria altfel
S-a descoperit              
o cavitate uriaşă  
în piramida lui Keops

03gastronomie
Plăcinte cu carne, 
pentru confortul 
zilelor reci

 Vedeta a avut multe inseminări artifi ciale nereuşite u
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Cel mai greu mi-a 

fost în noiembrie anul 

trecut, când am ales 

să nu mai întreprind 

nimic pentru a 

rămâne însărcinată, 

după încă o 

tentativă eşuată! 

Atunci ziceam      

că renunţ la ideea 

de a fi  mamă! 

Mă gândeam 

că acolo se 

termină şi trebuie 

să mă resemnez              

cu ideea că nu pot   

să am copii!

GABRIELA CRISTEA  
vedetă tv

V
ia
ţa

 li
b

e
ră

Cel mai greu m

fost în noiembrie

trecut, când am

să nu mai întrep

nimic pentru a 

rămâne însărc

după încă o 

tentativă eşua

Atunci ziceam

că renunţ la 

de a fi  mam

Mă gândea

că acolo se

termină şi tre

să mă resem

cu ideea că nu 

s
u
p

lim
e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l c
o
ti
d

ia
n
u
lu

iV
ia
ţa

 li
b

e
ră

Cât s-a 
chinuit 
Gabriela 
Cristea 
să rămână 
însărcinată 
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ISTORIA A ALTFEL
Cercetătorii 
au descoperit 
o cavitate uriaşă 
în piramida lui Keops

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un grup de cercetători a anunţat 

descoperirea unei cavităţi 

uriaşe, de mărimea unui avion, 

în mijlocul piramidei lui Keops 

din Egipt, una dintre cele 

şapte minuni ale lumii antice, 

informează AFP. 

Descoperirea se datorează pro-
iectului ScanPyramids, din care 
fac parte cercetători egipteni, 
francezi, canadieni şi japonezi. 
Din anul 2015, echipa analizea-
ză interiorul piramidei, folosind 
tehnologii avansate, noninva-
zive, care permit scanarea mo-
numentului pentru a descoperi 
eventuale goluri sau structuri 
interne necunoscute şi pentru a 
afl a mai multe despre metodele 
antice de construcţie învăluite 
încă în mister.

Monumentul, cu o înălţime de 
139 de metri şi o lăţime de 230 de 
metri, domină platoul Gizeh, de 
la marginea oraşului Cairo, lângă 
Sfi nx şi piramidele lui Kefren şi 
Mikerinos.

Potrivit studiului, „marele 
vid“, cum l-au botezat cercetăto-
rii, are cel puţin 30 de metri lun-
gime şi caracteristici similare cu 
galeria principală, cea mai mare 
sală explorată a piramidei. Este 
localizat la 40-50 de metri de sala 
reginei, în inima monumentului. 
„Marele vid este închis ermetic, 
nimic de aici nu a mai fost atins 
din timpul construcţiei pirami-
dei. Este o descoperire foarte en-
tuziasmantă“, notează Kunihiro 
Morishima, de la Universitatea 
Nagoya din Japonia, partenera 
misiunii ScanPyramids.

Pentru a descoperi acest „fru-
mos cadou“, ascuns din timpul 
domniei faraonului Keops, oa-
menii de ştiinţă au folosit parti-
cule cosmice, mai precis muoni 
(particule elementare create în 
atmosfera superioară de către 
radiaţiile cosmice), care, atunci 
când întră în contact cu materia, 
încetinesc după care se opresc. 
Cercetătorii măsoară cantitatea 
acestor particule, după ce au tra-
versat un obiect. Dacă se constată 
un excedent, înseamnă că muonii 
au traversat mai puţină materie, 
adică vid. „Această tehnologie 
nu este nouă, însă instrumente-
le sunt astăzi mai precise şi mai 
robuste. Pot face faţă condiţiilor 
din deşertul egiptean“, explică 
Sébastien Procureur, de la Comi-
sariatul francez pentru energie 
atomică şi energii alternative 
(CEA), care s-a alăturat proiectu-
lui în 2016.

Dacă muonii au făcut posibi-
lă această descoperire în pirami-

da lui Keops, nu vor fi  însă de 
ajutor pentru a descoperi dacă 
mormântul lui Tutankamon îl 
ascunde pe cel al reginei Nefer-
titi. Tehnologia cu muoni presu-

pune ca detectoarele să fi e pla-
sate dedesubtul structurii care 
urmează să fi e scanată, iar în 
cazul mormântului lui Tutanka-
mon „nu avem spaţiu în partea 
de jos pentru a plasa detectoa-
rele“, precizează cofondatorul 
ScanPyramids.

Existenţa acestei mari cavi-
tăţi a fost confi rmată cu ajutorul 
a trei tehnici diferite de detecţie 
a muonilor, care aparţin a trei 
instituţii diferite (Universitatea 
din Nagoya, Laboratorul japonez 
de cercetare a particulelor şi CEA 
francez).

Dar când un mister este desci-
frat, un altul iese la iveală: Care 
era rolul acestei încăperi? Se gă-
sea ceva înăuntrul ei? „Nu ştim 
dacă în încăpere se găsesc şi ar-
tefacte, deoarece sunt prea mici 
pentru a fi  detectate de această 
tehnică imagistică“, precizează 
Kunihiro Morishima, coautorul 
studiului.

Cercetătorii nu ştiu care ar fi  
putut fi  utilitatea acestui gol. Ar 
putea fi  „o succesiune de camere 
legate una de cealaltă, un culoar 
orizontal de mari dimensiuni, o 
altă galerie principală... sunt po-
sibile mai multe ipoteze“, mărtu-
riseşte Mehdi Tayoubi.

Un lucru este însă cert, va fi 
greu de ajuns la „marele vid“. 
„Căutăm modalităţi de investi-
gare nondistructive“, precizea-
ză codirectorul misiunii. „Cen-
trul naţional pentru cercetare 
ştiinţifică (CNRS) şi centrul de 
cercetare Inria s-au alăturat 
proiectului acum un an, pen-
tru a gândi un nou tip de robot, 
care ar putea trece prin spaţii 
foarte înguste“, a adăugat aces-
ta. . sursa agerpres.ro 

 MINUNILE LUMII . EGIPT

CERCETĂTORII            

NU ŞTIU                            

CARE AR FI PUTUT 

FI UTILITATEA          

ACESTUI GOL

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O
echipă de 
arheologi chinezi 
a dezgropat cele 
mai mici mărgele 
ornamentale, 

datând din Paleolitic, în 
regiunea autonomă Ningxia 
Hui, din nord-vestul Chinei, 
informează Xinhua.

Mărgelele, dintr-un material 
asemănător cojii de ou şi cu un 
diametru de 1,26 milimetri, 
au fost descoperite într-un sit 
arheologic din Pleistocenul 
târziu, cu o vechime cuprinsă 
între 8.000 şi 12.000 de ani, în 
oraşul Qingtongxia.

Lucrările de excavare au fost 
realizate, între lunile mai şi 
august, de o echipă formată din 
cercetători de la Institutul de 
relicve culturale şi arheologie 
din Ningxia, Institutul de 
paleontologia vertebratelor 
şi paleoantropologie şi 
administraţia relicvelor 
culturale din Qingtongxia.

„Este incredibil cât de 
bine sunt prelucrate având 
în vedere dimensiunile atât 
de mici. Este un lucru rar 
întâlnit între ornamentele 
similare dezgropate în alte 
situri din lume“, a declarat 
Wang Huimin, cercetător la 
Institutul de relicve culturale 
şi arheologie din Ningxia.

Arheologii spun că 
mărgelele sunt dovada 
meşteşugului excelent şi a 
gustului estetic al oamenilor 
din vechime. Potrivit acestora, 
cercetările trebuie continuate 
pentru a determina scopul şi 
semnifi caţia mărgelelor.

Pentru a scoate mărgelele la 
suprafaţă, arheologii au avut 
nevoie de cinci ani, în care au 
cernut mii de metri cubi de 
pământ şi au uzat opt seturi de 
site din oţel.

Cele trei mărgele au fost 
descoperite în 2016, toate cu 
diametrul mai mic de doi 
milimetri. Excavarea de la 
situl din Qingtongxia este una 
dintre cele mai importante 
zece descoperiri arheologice 
din 2016 şi a scos la iveală 
peste 10.000 de obiecte, 
inclusiv ceramică, podoabe 
şi seminţe de plante. . sursa 

agerpres.ro 
exclusiv

China
Cele mai 
mici mărgele 
ornamentale 
din Paleolitic
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MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Reţeaua de socializare Face-
book mai face un pas spre atra-
gerea utilizatorilor. 

Cei care s-au săturat de poze 
cu pisici şi cu bebeluşi au alte 
variante de a petrece timpul. Fa-
cebook a introdus posibilitatea 

de a comanda mâncare de la re-
staurantul preferat, fără ca uti-
lizatorii să părăsească site-ul. 

Potrivit gustarte.ro, noua 
funcţie este disponibilă mo-
mentan doar în Statele Unite 
ale Americii, unde au fost fă-
cute parteneriate cu site-uri 
specializate în livrarea de mân-
care.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Plăcintele cu carne pot fi  fel 

de bază, gustare, mic dejun. 

Practic, pot fi  mâncate oricând, 

pentru că sunt săţioase 

şi gustoase.

Plăcintă cu carne de vită 
şi ceapă

Specifi că britanicilor, plăcinta 
se serveşte cu piure de cartofi  şi 
lichior de pătrunjel.

INGREDIENTE. 2 cepe medii, 
2 morcovi, 2 ţeline, 2 fi re de roz-
marin, 2 linguri de ulei de măsli-
ne, 2 foi de dafi n, 500 g carne de 
vită tocată, 1 linguriţă de muştar 
englezesc, 1 linguriţă Marmite 
(un amestec de extract de droj-

die de bere, sare, condimente şi 
ţelină), 1 linguriţă de sos Worces-
tershire, 2 linguriţe de făină, 500 
g supă de vită, 2 foi de plăcintă de 
5 X 22 cm, 1 ou mare.

PREPARARE. Se curăţă, se 
spală şi se taie în bucăţi mari cea-
pa, morcovii şi ţelina. Frunzele de 
rozmarin se taie mărunt. Într-un 
vas larg se pun 2 linguri de ulei 
de măsline şi se lasă la încins pe 
foc. Se pun legumele, rozmarinul 
şi foile de dafi n. Se amestecă din 
când în când. Se lasă 10 minute. 
Se adaugă apoi carnea tocată şi se 
amestecă. Se pun muştarul, sosul 
Worcestershire, Marmite şi făina. 
Se amestecă cât să se omogenize-
ze şi se toarnă supa de vită, apoi 
se lasă să fi abră. Când clocoteşte, 
se dă focul mai mic şi se lasă să 

fi arbă pentru o oră, amestecând 
din când în când. Dacă, la fi nal, 
compoziţia este prea zemoasă, 
mai adăugaţi puţină făină.

Aluatul de plăcintă se scoate 
din frigider înainte cu 10 minute 
de a-l folosi. Cuptorul se preîncăl-
zeşte la 180 grade Celsius. Aluatul 
se întinde pe o suprafaţă curată, 
pe care s-a presărat făină din 
belşug. Se aduce la dimensiunea 
potrivită pentru a acoperi fundul 
vasului unde se va coace plăcinta. 
Se pune apoi compoziţia de carne. 
Cealaltă foaie de plăcintă se înfă-
şoară pe sucitor pentru a fi  mai 
uşor se pus deasupra plăcintei. Se 
aşază şi ea peste plăcintă. Margi-
nile se presează cu furculiţa. Se 
unge cu ou bătut. Se coace 40 de 
minute în partea cea mai de jos a 
cuptorului. .

PENTRU CONFORTUL ZILELOR RECI . REŢETE reţete de 
weekend

Plăcinte 
cu carne

INGREDIENTE. 2 linguri 

de ulei de măsline, 3 căţei de ustu-

roi mărunţiţi, 1 roşie tocată mărunt, 

5 fi re de ceapă verde tocată mă-

runt, 1 ceapă mică, 1/2 linguriţă de 

chimion pudră, 2 linguriţe de şofran, 

50 g coriandru tocat mărunt, 500 

g pulpă de vită, 120 g cartofi , 750 

g mălai fi ert, 2 linguriţe zahăr, sare, 

piper, ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Uleiul se 

încălzeşte într-o tigaie. Se adaugă 

usturoiul, roşiile, ceapa, chimionul 

şi coriandrul şi se sotează 12-15 

minute. Se asezonează cu sare şi 

piper după gust. Se ia de pe foc şi 

se varsă în alt vas. În uleiul rămas 

se pune carnea tăiată fâşii. Se 

acoperă cu apă şi se lasă să fi arbă 

aproximativ o oră. Apoi, se adaugă 

cartofi i cărăţaţi, spălaţi şi tăiaţi în 

4. Când aceştia s-au fi ert, vasul se 

ia de pe foc. Carnea şi cartofi i se 

pun în vase diferite, iar apa în care 

au fi ert se păstrează. Mălaiul fi ert 

se pune într-un bol, se adaugă o 

cana din apa în care au fi ert carnea 

şi cartofi i, un sfert de cană de apă 

fi erbinte şi 2 linguriţe de zahăr. Se 

asezonează cu sare şi piper şi se 

lasă 10 minute. Carnea se ameste-

că cu cartofi i şi cu legumele sotate. 

Dacă este cazul, se mai adaugă un 

pic de supă de vită. Din aluatul de 

mălai se formează 40 de biluţe de 

mărimea mingilor de golf. În mijlocul 

fi ecăreia se face câte o gaură, în 

care se pune amestec de carne 

cu legume. Se sigilează marginile 

cu degetele. Se încinge uleiul. Se 

prăjesc până când devin aurii şi se 

scot pe şervet de hârtie. Se servesc 

calde, cu sos de usturoi, ni se reco-

mandă pe gustarte.ro. . M.Z.

Empanadas sunt gustările 

preferate ale columbienilor. Se 

servesc cu sosuri foarte picante.

                   online
                   Americanii pot comanda 
                   mâncare pe Facebook

Tourtière 
    INGREDIENTE. u 650 g făină, 
1 linguriţă pudră de muştar, 1
linguriţă coajă de lămâie răzuită, 1
linguriţă sare, 120 g unt, zeama de
la o lămâie, 650 g cartofi, 2 linguriţe
de ulei de canola, 700 g carne de porc 
tocată, 6 căţei de usturoi, 2 cepe mici
(tocate), 1 morcov tocat fin, 125 g 
cidru de mere,  linguriţă seminţe de
de ţelină,  linguriţă de chimen pisat, 
 linguriţă de nucşoară,  linguriţă

ghimbir pudră, 2 foi de dafin, 
piper măcinat, 1 ou,  linguriţă de 
scorţişoară măcinată..

PREPARARE. u Se amestecă făina, 
muştarul, coaja de lămâie şi sarea. 
Se adaugă untul şi, folosindu-ne
de degete, amestecăm compoziţia, 
fomând un aluat de tip crumble. Se 
adaugă sucul de lămâie şi 100 ml de
apă rece. Se amestecă cu o furculiţă 
până când aluatul devine uniform. Se
transferă pe suprafaţa de lucru şi se 
formează o bilă, care apoi se împarte
în două. Fiecare jumătate se întinde, 
se pune în folie alimentară şi se lasă o
oră la frigider. Între timp, cartofii se 
fierb şi, când sunt gata, se pasează.
Uleiul se încinge într-o tigaie. Apoi, se
adaugă carnea de porc, care se lasă
4 minute, amestecându-se constant. 
Se pun usturoiul, ceapa, morcovii 
şi se mai lasă 20 de minute. După
aceea, se pun cidrul, condimentele
şi se mai lasă până când apa se 
evaporă, aproximativ 3 minute. Se 
ia se pe foc şi se lasă să se răcească 
complet. Cuptorul se preîncălzeşte la 
200 grade Celsius. Se ia unul dintre
discurile de aluat şi se întinde până
are diametrul de 28 cm. Se pune
într-un vas de copt cu diametrul de
22 cm, lăsând excesul de aluat să
acopere marginile. Se pune amestecul
de carne, apoi cealaltă foaie de aluat 
întinsă şi ea, iar marginile se presează 
cu furculiţa. Plăcinta se unge cu ou 
bătut. Se dă la cuptor pentru 50 de
minute, potrivit gustarte.ro    
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CARE PERMITE 

ÎNCĂRCARE 

WIRELESS
NOCABLE. Finanţat în 

cadrul unei campanii Indiegogo, 

NOCABLE suportă tehnologia 

de încărcare Qi wireless, fi ind 

compatibil cu numeroase modele 

smartphone deja lansate, printre 

care şi iPhone X. Deşi utilitatea unui 

power bank este de necontestat, 

nevoia de a păstra legătura cu 

dispozitivul alimentat printr-un 

cablu ombilical face din acesta 

un accesoriu incomod. Fără grija 

cablurilor, gadgetul numit sugestiv 

NOCABLE include un acumulator 

de 8000 mAh şi promite cel puţin 

două-trei zile de utilizare fără griji a 

telefonului mobil.  . V. Chiţu 

 FACEBOOK 

MARKETPLACE
AFACERI. Platforma 

Facebook Marketplace este 

acum disponibilă şi în România. 

Dezvoltată ca o alternativă a 

website-urilor specializate, 

platforma este deja funcţională 

în 25 de ţări şi se adresează 

utilizatorilor obişnuiţi sau afacerilor 

mici. Peste 550 de milioane 

de oameni din întreaga lume 

accesează, în fi ecare lună, grupuri 

de Facebook dedicate vânzării 

şi cumpărării. Marketplace a fost 

lansată pentru prima dată în Statele 

Unite ale Americii, cu un an în urmă, 

şi a devenit disponibilă în anumite 

ţări europene începând cu luna 

august 2017.  . V. Chiţu 

 NOI PROBLEME 

CU IPHONE X
APPLE. iPhone X are parte 

de o lansare de succes, telefonul 

fi ind greu de găsit pe stoc în 

magazinele de specialitate sau la 

operatori, însă după problemele 

semnalate săptămâna trecută, 

cu display-ul care nu răspunde 

la comenzi la temperaturi 

scăzute, au apărut alte două 

probleme. Una se manifestă 

prin afi şarea unei dungi verzi pe 

display, lucru care sugerează că 

ar fi  vorba despre o problemă 

hardware, în timp ce a doua 

afectează calitatea redării sunetului 

la volum mare.  . V. Chiţu 

teste
Avionul invizibil rusesc Su-57

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dacă va reuşi să producă în se-
rie primul său avion invizibil pe 
radar, Su-57, Rusia nu va avea rival 
în imediata vecinătate a graniţe-
lor sale. Potrivit unor experţi în 
aviaţie, avionul este mai perfor-
mant decât F-22, cel mai avansat 
avion de vânătoare operat de SUA. 
Deşi nu se ştiu foarte multe detalii 
despre proiectul Su-57, caracteris-
ticile cunoscute sunt impresio-
nante. Numit iniţial T-50, proto-

tipul a zburat pentru prima dată 
în 2010. Avionul dispune de un 

motor Izdelie-30. Aceasta a fost, 
însă, problematic şi a fost îmbu-

nătăţit. Noi teste de zbor vor înce-
pe la sfârşitul acestui an.  Potrivit 
unor surse, Su-57 are nevoie de o 
pistă cu o lungime de doar 300 
de metri pentru a decola, iar mo-
toarele îi asigură o rată de urcare 
de peste 21 de km pe minut. Vite-
za maximă pe care o poate atin-
ge avionul este de aproximativ 
2.600 de km/h. Prin comparaţie, 
F-22 poate atinge 2.400 de km/h. 
Mai mult, Su-57 poate atinge o 
altitudine maximă de aproape 20 
de km, pe când F-22 nu depăşeşte 
15,2 km. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Uber a dezvăluit miercuri că 

a încheiat un parteneriat cu 

NASA pentru a dezvolta taxiuri 

zburătoare, despre care spune 

că vor fi  economice, şi un sistem 

de control al trafi cului aerian la 

joasă altitudine, relatează AFP.

 Compania a mai anunţat că 
Los Angeles va fi  adăugat altor 
două locuri-pilot deja anunţate, 
Fort Worth (Texas) şi emiratul 
Dubai, pentru acest program nu-
mit UberAir.

Primele zboruri demonstrati-
ve sunt prevăzute să aibă loc în 
2020, iar trecerea la faza comer-
cială se va face în 2023, având în 
vedere faptul că Jocurile Olimpi-
ce din 2028 ar urma să aibă loc la 
Los Angeles.

 Zborurile se vor face iniţial cu 
pilot, deşi acestea ar putea deveni 
automatizate în viitor, a precizat 
Matthew Wing, un purtător de 
cuvânt.

 "În cadrul proiectului său 
Elevate, Uber intenţionează să 
lanseze în circulaţie o reţea de 
mici vehicule aeriene electrice, 
în mai multe oraşe din întreaga 
lume, pentru a le permite oame-
nilor să împartă zboruri în zone 
urbane dens populate“, a adăugat 
Uber, în comunicatul său.

 De exemplu, o deplasare cu 
UberAir între aeroportul din Los 
Angeles şi sala sa de spectacole 
Staples Center ar dura 27 de mi-
nute, de trei ori mai puţin decât 
cu maşina, promite dosarul de 
presă consultat de AFP. Aceste 
vehicule cu decolare şi aterizare 

PARTENERIAT UBER - NASA  .  VTOL

Taxiuri aeriene, 
cu decolare şi aterizare 
verticală

u foto YouTube

verticală (VTOL) "sunt diferite de 
elicoptere, pentru că sunt mult 
mai silenţioase, sigure şi aborda-
bile şi protejează mai mult me-
diul“, dă asigurări compania, în 
comunicat.

 Aceste dispozitive ar putea 
decola, ateriza şi se reîncărca pe 
o reţea de "vertiporturi (porturi 
verticale - n.r.)“, instalate pe zone-
le de aterizare de pe clădiri prevă-
zute în prezent pentru elicoptere 
sau pe terenurile neutilizate din 

jurul ieşirilor de pe autostrăzi.
 Uber a difuzat miercuri o în-

registrare video în care poate fi  
văzută o utilizatoare comandând 
un Uber Air de pe telefon, aşa cum 
se întâmplă în cazul unei maşini, 
apoi urcând la ultimul etaj al 
unui imobil, pentru a ajunge la 
un "Uber Skyport“. Apoi femeia 
îşi scanează telefonul pentru a 
urca în vehiculul care seamănă 
cu un hibrid între un elicopter şi 
o dronă.

 Pascal Pincemin, asociat la 
fi lma "Deloitte“, a declarat la 
salonul aerian de la Bourget, 
Franţa, că nu crede că aceste ta-
xiuri autonome vor deveni ceva 
obişnuit înainte de 2050, pentru 
că va trebui ca înainte să li se de-
monstreze fi abilitatea. . sursa 

agerpres.ro
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 CELE MAI 

BIZARE METODE 

CONTRACEPTIVE
IDEI TRĂSNITE. Teama 

de a deveni părinte într-un moment 

în care nu îţi doreşti te poate 

împinge la gesturi necugetate. 

Astfel, metode bizare de 

contracepţie au existat încă din 

cele mai vechi timpuri.În Grecia, 

de exemplu, acum câteva sute de 

ani, exista crezul unui ginecolog 

conform căruia dacă femeile îşi vor 

ţine respiraţia spre fi nalul actului 

sexual, îşi vor provoca un strănut şi 

astfel lichidul seminal nu va ajunge 

în vagin. Tehnica a fost pusă în 

aplicare însă, din păcate, nu a avut 

rezultatul scontat. Până şi în ziua 

de astăzi, cele mai sigure metode 

contraceptive rămân prezervativul 

sau abstinenţa.

Buretele cu lămâie

O altă idee trăsnită este 

reprezentată de zeama de lămâie 

îmbibată pe un burete şi apoi 

introdus în vagin pentru o perioadă, 

ideea de bază a acestei metode 

constând în faptul că aciditatea 

lămâii va împiedica apariţia unei 

posibile sarcini. Această metodă, la 

fel ca şi cea anterioară, s-a dovedit 

a fi  un adevărat fi asco.

Bumbacul şi coca cola

Nebunia bumbacului presupunea 

că este atât de plin de virtuţi încât 

este benefi c inclusiv pentru a evita 

apariţia unei sarcini. Astfel, femeile 

introduceau bucăţi de bumbac 

în vagin, astfel încât acesta să 

absoarbă lichidul seminal. Se 

spera, astfel, că se va evita apariţia 

unui bebeluş nouă luni mai târziu.

Ceaiul din testicule de castor

Această idee vine din Canada, 

unde exista crezul că acest ceai 

are posibilitatea de a împiedica 

apariţia unei sarcini. De regulă, se 

luau testiculele de castor, se uscau 

şi apoi se înmuiau în apă caldă, 

preparându-se astfel o infuzie 

pe care femeile o beau ulterior. 

Deloc surprinzător, testiculele 

de castor nu au trecut nici ele 

testul contracepţiei. Dacă vrei să 

îţi păstrezi sănătatea şi să eviţi 

apariţia unei sarcini, mergi la un 

medic specialist şi vezi ce metodă 

contraceptivă este cea mai indicată 

pentru tine.  . R.B. 

istorie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vorbind despre exprimarea 

sexualităţii în rândul 

adolescenţilor, psihologul 

Alexandru Pleşea afi rmă că 

părinţii şi educatorii trebuie să 

nu lase ca această maturizare să 

vină de la sine. 

Exprimarea în public a diver-
selor forme de sexualitate de că-
tre tinerii sub 18 ani, fi e în glumă, 
fi e cu diferite intenţii, a devenit 
un semn clar de comportament 
matur pentru cei cu vârstele în-
tre 12 şi 18 ani, fapt ce duce la 
depăşirea unor etape adolescenti-
ne mai repede decât este pregătit 
tânărul, este de părere psiholo-
gul Alexandru Pleşea, potrivit 
„Adevărul“.

De asemenea, graba cu care 
tinerii caută şi experimentează 
funcţiile lor sexuale şi imaginar 
sexuale devine un obiectiv mai 
înalt decât alte funcţii interioare 
pe care ei le-au dezvoltat la aceste 
vârste. „Căutarea diverselor for-
me de natură sexuală, precum 
citirea fanteziilor, vizionarea 
fi lmelor pentru adulţi, discuţi-
ile între prieteni, primează în 
favoarea funcţiilor de creativi-
tate, expresivitate emoţională, 
educare a comportamentului, 
personalităţii, bunelor maniere 
etc. Acestea din urmă rămân ne-
dezvoltate, iar necesitatea dată de 
grupul/ anturajul în care tinerii 
ajung îi ghidează pe aceştia spre 
urmărirea funcţiilor primare şi 
instinctual sexuale la vârsta la 
care nu le pot controla, observa 
sau direcţiona, ci doar urma“, 
explică psihologul, cunoscut opi-

Părinţii sau educatorii trebuie să nu lase ca această maturizare să vină de la sine u

cercetare
După câţi ani de relaţie au femeile tendinţa să înşele

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atunci când sunt implicaţi în 
relaţii de durată, femeile şi bărba-
ţii sunt predispuşi la infi delitate 
în perioade diferite. Oamenii de 
ştiinţă au făcut numeroase studii, 
analizând sute de cazuri de relaţii 
care s-au terminat din cauza tră-
dării. Cercetătorii au identifi cat o 
perioadă specifi că în care femeile 
implicate în relaţii de durată au o 
predispoziţie mai mare să-şi tră-

deze partenerii. Pe de altă parte, 
aceştia au descoperit că bărbaţii 
sunt predispuşi la infi delitate în-
tr-o cu totul altă etapă a relaţiei, 
scrie independent.co.uk.

Conform studiilor, femeile 
sunt predispuse să îşi trădeze 
partenerul după şase-zece ani 
de relaţie. Când a venit vorba de 
examinarea ratelor de infi deli-
tate masculină, cercetătorii au 
constatat că perioada este mai 
puţin specifi că în cazul bărbaţi-
lor, aceştia fi nd mai predispuşi 

la infi delitate după aproximativ 
11 ani de relaţie. Cercetătorii au 
realizat două studii separate, fi -
ind incluşi 423 de participanţi, 
fi ecare dintre aceştia fi ind rugaţi 
să răspundă la întrebări cu privi-
re la rezistenţa în faţa tentaţiei 
infi delităţii.

Studiul, publicat în "The 
 Journal of Sex Research“, a con-
cluzionat că mai mulţi factori 
i-au determinat pe parteneri să se 
abţină de la comiterea adulteru-
lui, dar, cel mai frecvent, aceştia 

PSIHOLOG ROMÂN  .  OPINIE

„Tinerii îşi ghidează 
viaţa sexuală după filme 
de la Hollywood“

niei publice drept „Antrenorul 
minţii“. În opinia specialistului, 
exprimarea acestor funcţii se-
xuale apare la adolescenţi prin: 
nedeschiderea faţă de părinţi cu 
privire la acest subiect, timiditate 
excesivă, căutarea anturajului de 
noapte, haine şi accesorii extrava-
gante, lipsa manierelor în grup 
sau acasă, vanitatea (exprimarea 
continuă a egoului), emoţii nega-
tive (ţipat, frustrare, frică). „Cert 
este că fi lmele şi jocurile hol-
lywoodiene, cu efecte irealiste, 
drame, impulsuri negative, mo-
difi că stările naturale emoţiona-
le, ghidând tinerii spre extremele 

emoţionale, frică sau dragoste. 
Într-o societate în care dragostea 
este exprimată rar, frica rămâne 
varianta care aduce în funcţiile 
sexuale ale tinerilor modifi cări 
ce vor conduce la instabilitate 
emoţională, lipsa de efort interi-
or pentru relaţiile viitoare, lipsa 
încrederii de sine şi a curajului“, 
menţionează psihologul.

 Sfaturi pentru părinţi 
Psihologul Alexandru Pleşea 

afi rmă că părinţii sau educato-
rii trebuie să nu lase ca această 
maturizare să vină de la sine, ci 
trebuie să le ofere sfaturi pentru 

a-i ajuta la reglarea şi ghidarea 
copilului lor, precum: discuţiile 
libere în casă despre natura se-
xuală, rolul şi scopul ei; explica-
rea prin poveşti de către adult, în 
ritm de prietenie, a fenomenelor 
sexuale şi imaginar sexuale; evi-
tarea interzicerii sau supunerii 
tinerilor la abstinenţă mentală 
sau fi zică; conducerea tinerilor 
spre stări naturale emoţionale: 
teatru, pictură, muzee, muzică 
clasică, forme de prietenie ale 
adulţilor, călătoriile în scop de 
evoluţie spirituală, căutarea unor 
grupuri sau şcoli cu aceste forme 
de expresivitate. .

şi-au dorit să-şi menţină demni-
tatea şi nu s-au implicat în relaţii 
extraconjugale de teama de a nu 
rămâne singuri. 

Concluziile studiului susţin 
teoriile psihologice care  suge-
rează că relaţiile încep să scadă 
în intensitate  după şapte ani. 
. sursa independent.co.uk
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  R
amona Băluţescu, 
zână bună a 
multor păsări din 
lumea aceasta 
(conform altor 

preocupări pragmatice), că de 
alte înaripate din alte lumi nu 
prea ştim agnostic mai nimic, 
ne-a obişnuit cu o anumită 
temperatură a cărţilor sale. 
Poemele sale se toarnă cât 
mai sunt fi erbinţi, cititorul nu 
se poate mulţumi cu „ceva“ 
căldicel. Poveşti mai vechi par 
a fi  tocate mărunt, puse în 
pliculeţe speciale:

 „Oricîţi pui de pasăre aş 
plînge, după ce nu i-am putut 
salva,/ Pentru că au plecat fără 
să înveţe vreodată să zboare,/ 
Probabil nu m-aş califica pen-
tru respectul tău,/ Pentru zîm-
betul tău larg, cu un pahar în 
mînă,/ Pentru politeţea ta de 
club de oameni bogaţi.// De vei 
trăi îndeajuns,/ Cîndva o să fiu 
deasupra serbărilor tale sofisti-
cate,/ Cu lume calpă şi fără ca 
oamenii chiar să se privească-
ntre ei…“ (p. 27)

 Filosofic vorbind - poezia pe 
care i-o ştiu eu nu a fost nicio-
dată facilă -, obsesia Numelui 
pare să fie punct de plecare 
(la propriu, este poemul care 
dă titlul cărţii şi cu care se şi 
deschide… petrecerea în pija-
male): „Într-una din încăperile 
numelui tău locuiai tu./ Şi eu 
îţi băteam - chiar şi noaptea - 
la poartă, spunîndu-l,/ Căutînd 
gîlceavă şi venind cu plocoane 
celor care-l ştiau,/ Şi-aproape 
plătindu-i să îl rostească, odată 
cu mine,/ Hîşîind cîinii cu joar-
da, din preajma lui,/ Şi punîn-
du-l pe pernă, ca pe un Înger, În-
geraşul meu,/ Spre dimineaţă, 
alături,/ Cînd deja şi ecoul era 
sleit să participe/ La joaca mea 
de-a servitul de ceai din căni 
de copii,/ Din care, uneori, ai 
fi putut să te prefaci că bei,/ În 
numele Tatălui, şi-al Fiului,/ Şi 
al Stafiei lucrurilor ce-ar mai 
fi avut loc în matcă,/ Dar nu s-a 
vrut.“

 Invocarea ludicului este, de-
sigur, o glumă… jucăuşă: Poe-
zia este, totuşi, o treabă serioa-
să, de viaţă şi de moarte, adică 
de Iubire sau de lipsă a Iubirii. 
Ultimul poem, „Încheieri“, este 
exemplar în acest sens: „Am 
crezut mereu/ Că rămîne ceva 
după dragoste./ Chiar şi pasărea 
cea mai dragă/ Ia urma pămîn-
tului,/ Sau pămîntul o încon-
joară/ În palma sa, tăcut./ Am 
crezut/ Că locuim un dram de 
încredere,/ Care păstrează ceva 
în el,/ Şi după ce ne răsucim a 
plecare./ Doare mai tare acum,/ 
Decît atunci cînd mă scuipai în 
faţă./ Viaţa mea, lîngă care te 

guduri,/ Tace./ Plecarea a fost 
deja./ Doar am rămas puţin mai 
mult pe peron,/ Lîngă ceştile de 
ceai, de copii,/ Cu apă.“

 Desigur, Poezia poate să fie 
şi doar apă chioară, nu este ca-
zul aici! În privinţa păsărilor 
care tot apar, tot zboară, se 
zbenguiesc, înoată, mor, într-o 
nouă ecranizare a „Păsărilor“, 
Ramona Băluţescu trebuie să 
fie angajată consilier fără nicio 
discuţie (este aici şi un apropo 
la o anume pasiune/meserie)! 
Poemul „Încredere de pasăre“ 
este un certificat/ atestat mai 
mult decât concludent: „Mă în-
treb/ Ce gîndeşte pasărea mea 
cea mai dragă despre mine,/ 
Cînd eu îi deschid carnea,/ Şi 
răscolesc cu unelte reci şi me-
talice/ Răul de-acolo, înflorit 
între dureri,/ Şi, după toată 
spaima şi contradicţia,/ După 
o vreme prea scurtă,/ Ea tot la 
mine vine,/ Printre picioarele 
mele,/ Ţipînd, a luare în bra-
ţe…“ (p. 23)

 Fiinţe-oameni-păsări-sufle-
te-seminţe (germinare senină 
ori nu), prea mici pentru răzbu-

nare, căutând sicrie potrivite 
(Cutie potrivită: „Încă mă-nchi-
pui mergînd cu tine pe străzi.// 
Dragostea mea atîta de mare,/ 
Încît nu-şi găseşte o potrivită 
cutie înstejărată,/ Pentru în-
mormîntare.// Încă mă-nchipui 
mergînd cu tine de mînă pe 
străzi...“ (p. 41)), oamenii Ra-
monei jinduiesc după un „ce-ai“ 
anume, „Ce-ai, Ramona?“, dor 
de dragoste: „N-am mai sărutat 
de atîta vreme un bărbat,/ Şi 
sărutarea nedată/ Umblă după 
mine, agăţată de două fire,/ Ca 
un căţel,/ Ca un mărţisor nepri-
mit, ca o poşetă,/ Ca un ochi, în 
tandră vorbire cu nervul optic,/ 
Şi, în timp, cu coacerea, matu-
rarea, fezandarea cojii./ Simt 
cum mă transform, din fetiţa 
cu chibrituri,/ În casa cu trei 
fete,/ În care eu-s cea hîdă şi 
îngălată,/ Cu cartea în mînă, şi 
lipsită de evenimente propice 
rutului…“ (p. 45)

 Vegetalul îşi solicită şi el 
dreptul ecologic la existenţă 
(apropo de germinare), corul 
fredonând corcoduşilor, ma-
cilor ş.a.m.d. Într-un fel, sunt 

şi poemele unei calde uimiri a 
Maturităţii: „Nici nu ştim din 
ce clipă a vieţii/ Am ajuns un 
balast,/ Înveşmîntaţi în resem-
nare,/ Ca-ntr-un cocon de mătă-
soasă tristeţe.“

 Rareori, Deznădejdea, Luci-
ditatea, poate chiar Moartea, să 
se adune, să se prindă în mre-
jele Frumuseţii, să-nrobească 
fiinţa femeii în numele Liber-
tăţii, dându-i şansa de a folo-
si cuvintele pentru cântarea 
minunilor înfrângerilor: „Eu,/ 
Cînd vorbesc cu tine,/ Parcă 
brăzdez nisipul,/ Cu degete de 
teamă,/ Să pun cuvinte de ne-
spus, în urmă,/ Să crească, aşa, 
pigulind,/ Ca un golumb, aripa,/ 
Îngropînd, mai apoi, cu tandre-
ţe, gîndul,/ Spre seară,/ Că şi ni-
sipul încins rodeşte -/ Îngropîn-
du-l cu ochii deschişi.“ (p. 72)

 „Beţia de a încă iubi“ adună 
omul să tot zică, chiar şi pen-
tru „Improbabil rod“, cum s-a 
numit poemul de mai sus. Ra-
mona Băluţescu, Mary Poppins 
a poemelor sale copii, cântă 
bine „A Spoonful Of Sugar“!  
.   a.g.secară 

O altă Mary Poppins?
ZÂNĂ BUNĂ A MULTOR PĂSĂRI  .  CONSEMNĂRI

 
. Prozatorul Ion Avram e îndrăgostit 

pătimaş de satul românesc! S-a 

născut în Cudalbi, iar oraşul n-a 

reuşit în niciun chip să-l facă să uite 

locul natal. Ba din contra, cenuşiul 

blocurilor şi al străzilor din cotidianul 

urban contrastează violent cu poezia 

şi culoarea prozei lui Ion Avram. 

Aproape că ştiam dinainte ce va citi 

şi cum e scris. Poezie, proză, nu mai 

contează cum se numeşte, ne-am 

dori doar ca Ion Avram să scrie mai 

mult!  Lui Marin Preda i-ar fi  plăcut 

această proză! Are multă poezie, e 

o proză lirică. Am apreciat atenţia 

distributivă a personajelor. Excelent! 

(Ioan Gh. Tofan) 

Multe repetiţii, însă sunt şi idei foarte 

interesante. Un text de citit seara, 

la o cană de ceai. Probabil că are 

multe trăiri personale în spate. (Ilie 

Răpcianu) 

Cel mai mult mi-a plăcut cum 

a povestit povestea salcâmului 

din chiar perspectiva salcâmului. 

(Petra-Ana Mirică-Bobiţ) 

Am trăit ceea ce a scris autorul, 

satul face parte din experienţa 

personală. Proza este lirică, aproape 

de sufl et. Are foarte multă culoare! 

Şi mult miros de cozonac! (Luminiţa 

Mirică) 

Sunt încântată de lectură! Îmi place 

foarte mult cum radiografi ază viaţa 

satului şi a ţăranului. 

(Ana Maria Panagatos) 

M-am trezit în mijlocul satului. Toate 

îmi erau cunoscute. Frumos, mi-a 

plăcut! (Viorel Crăciun)

Era mai tensionat în lectura 

anterioară. (Paul Budeanu) 

Reiese ataşamentul faţă de sat, de 

uliţă, de animale. Mi-a plăcut! (Nelu 

Păcuraru) 

Stilul, şlefuit până la perfecţiune, 

cucereşte de fi ecare dată! Nu l-a 

ajutat felul în care a lecturat. Dacă 

fi ecare simte ceva din ceea ce a vrut 

să spună autorul, e o mare izbândă! 

(Marius Grama) 

Personajele antologice sunt 

salcâmul şi Veronica. Abia aştept 

întregirea cărţii, a trilogiei. Aştept să 

o recitesc. (Adi Secară) 

Obişnuit, la autor, dialogul scurt. 

Oralismul rural realist, m-a trimis 

pe alocuri cu gândul la unele schiţe 

ale lui nenea Iancu. Am remarcat şi 

poezia gesturilor simple. Un singur 

cuvânt: Avram! Avraam! (Victor 

Cilincă) 

Proză poetică de mare intensitate, 

scrisă cursiv şi armonios, cuvintele 

parcă ar curge unele din altele, 

imaginile create sunt foarte 

emoţionante - mieluţa căreia îi 

curgeau două lacrimi din ochi -, bine 

construită psihologia personajului - 

tata, cât şi cea a mamei; o proză de 

mare forţă şi gingăşie. (Stela Iorga)

* Vineri, 17 noiembrie, orele 18.00, va 
citi tânăra poetă Petra-Ana Mirică-Bobiţ, 
autoare a trei cărţi de poezie.                              
. Andrei Velea 

cronică   
de cenaclu
Un singur 
cuvânt:    
Avram. 
Avraam!

 • RAMONA BĂLUŢESCU, „CEAI DIN CĂNI DE COPII“, EDITURA EMMA, CLUJ, 2017   
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STEPHEN HAWKING  .  MESAJ

Tehnologia 
ne poate transforma viaţa, 
dar trebuie să ştim 
cum să o ţinem sub control
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Tehnologia ar putea repara 

multe dintre stricăciunile 

provocate planetei de 

procesul de industrializare 

sau ar putea contribui la 

vindecarea bolilor şi la 

eradicarea sărăciei, însă 

inteligenţa artifi cială trebuie 

ţinută sub control, este de 

părere fi zicianul Stephen 

Hawking, în mesajul adresat 

la deschiderea Web Summit 

de la Lisabona, potrivit 

Reuters.

 Omul de ştiinţă britanic, di-
agnosticat cu scleroză laterală 
amiotrofi că pe când avea 21 de 
ani, spune că tehnologia poate 
transforma fi ecare aspect al 
vieţii noastre, însă a avertizat 
că inteligenţa artifi cială poate 
pune noi provocări.

 Deşi pun deja în pericol mi-
lioane de slujbe, inteligenţa ar-
tifi cială şi roboţii pot fi  folosite 
în benefi ciul societăţii, pentru a 
reduce sărăcia şi a trata boli.

„Dezvoltarea inteligenţei 
artifi ciale poate fi  cel mai bun 
lucru sau cel mai rău care s-a 
întâmplat omenirii“, a spus 
Hawking, într-un videocall, în 
cadrul ceremoniei de deschi-
dere a Web Summit, cel mai 
important congres din Europa 
dedicat noilor tehnologii, la 
care sunt aşteptate să participe 
60.000 de persoane. „Trebuie 

DEŞI PUN DEJA                       

ÎN PERICOL 

MILIOANE 

DE SLUJBE, 

INTELIGENŢA 

ARTIFICIALĂ               

ŞI ROBOŢII POT 

FI FOLOSITE 

ÎN BENEFICIUL 

SOCIETĂŢII, PENTRU 

A REDUCE SĂRĂCIA 

ŞI A TRATA BOLI

mai mult
ca SF-ul

 ŞCOALA 

BLINDMANN. 

O DRAGOSTE 

ÎNTUNECOASĂ
. Mâna mea urmă pasarela. 

Simţii pişcătura electrică, aşa 

că o luai la dreapta, pentru 

Universitate. Traversai trei 

pasarele care veneau dinspre 

Circul Vocal, Stadionul Compact 

şi Cinema „Umbra“, cu fi lme 

nu pentru vulgul vorbitor, ci cu 

aşa-numitele „fi lme-Braille“, 

vorbite. După intensitatea 

pişcăturii şi cadenţa şocurilor o 

recunoscui pe Ea: tocmai pusese 

mâna pe pasarele mea - venea 

dinspre Compact, stadionul 

orbilor care aleargă cu văzători 

în lesă. I-am pipăit o lacrimă: 

mititica se speriase că n-o să 

vin la întâlnire. Îi simţeam inima 

bătând tare, dar se străduia să 

pară interesată de alte fl eacuri. 

Seara asta, îi promisesem, urma 

să auzim un fi lm. Nu mai ieşise 

cu altcineva. Încercai o discuţie 

banală: „Mathilde, nu-i aşa că 

e fain să trăim într-o lume fără 

colţuri, neorbitoare?“ Simţii sub 

degete zâmbetul ei, când se lăsă 

un pic sărutată. „De ce umbli 

pe străzi fără sclav?“ - întrebai. 

„Eu nu înţeleg cum de s-a ajuns 

aici, ca unii să fi e sclavii altora, 

norocoşi doar pentru că s-au 

născut orbi!“ O bănuii încruntată. 

Ea învăţase prea multă vreme 

la Şcoala Blindmann pentru 

văzători! Răspunsei, doct: „Poţi 

ghici cu uşurinţă de ce: după 

standardele fi zice de secol XXI, 

NOI eram nişte rebuturi! Nu 

puteam să ne descurcăm singuri 

şi, fi resc, statul ne-a protejat prin 

legi din ce în ce mai generoase. 

Creşterea economică uriaşă din 

anii de după 2054, robotizarea 

masivă, reducerea zilei de lucru la 

patru ore, trei zile pe săptămână, 

deci şomajul masiv, a făcut 

posibilă alocarea a unu, apoi 

măcar a doi asistenţi permanenţi, 

ieftini, fi ecărui orb. Atacul 

cibernetic global din ´70, care 

n-a lăsat neafectate decât India, 

o parte din Africa şi  din zona 

amazoniană, i-a transformat, 

după cum se ştie, pe majoritatea 

dependenţilor de reţele de 

socializare în orbii de azi. Şi 

atunci când numărul orbilor l-a 

depăşit de peste trei ori pe cel al 

văzătorilor, nu era fi resc să avem 

reprezentanţi şi în Parlament? 

Să dăm legile noastre, care să 

ne avantajeze în primul rând pe 

noi, să avem preşedintele nostru, 

o armată de văzători care să ne 

apere, de clarvăzători care să 

ne anunţe din timp primejdiile... 

Până la urmă, asistenţii personali 

au ajuns mai rău decât sclavii 

romanilor, dar sunt măcar plătiţi. 

Practic, aproape toţi văzătorii 

au ajuns sclavii noştri. Corrrect! 

Oricum, văzătorii ar fi  avut stăpân, 

sunt mai uşor de păcălit: vederea 

te face leneş.“  . V.Cilincă 

doar să fi m conştienţi de peri-
cole, să le identifi căm şi să fo-
losim cele mai bune practici şi 
tehnici de management pentru 
a ne pregăti din timp să facem 
faţă efectelor acestora“.

 Comentariile lui Hawking 
vin pe fundalul unei dezbateri 
aprinse despre avantajele şi 
dezavantajele inteligenţei arti-
fi ciale, sintagmă folosită pentru 
a descrie maşinării, operate de 
un cod, capabile să înveţe.

 Antreprenorul din Silicon 
Valley, Elon Musk, directo-
rul Companiei Tesla Inc, care 
produce maşini electrice, şi al 
Companiei SpaceX, a avertizat 
că inteligenţa artifi cială este 
o ameninţare la adresa exis-
tenţei umanităţii. Pe de altă 
parte, cofondatorul Microsoft, 
Bill Gates, a declarat, într-un 
interviu publicat recent în WSJ 
Magazine, că nu sunt motive de 
îngrijorare.

 Hawking spune că fi ecare 
dintre noi avem un rol în a ne 
asigura că generaţia de astăzi 
şi cea viitoare sunt implicate 
în studiul ştiinţei de la o vâr-
stă fragedă, pentru a crea „o 

 Stephen Hawking 
 S-A NĂSCUT ÎN ZIUA CÂND  

SE ÎMPLINEAU 300 DE ANI  

DE LA MOARTEA  

LUI GALILEO GALILEI  

 Este un fi zician englez, u

teoretician al originii 

universului şi unul dintre 

cei mai mari cosmologi 

contemporani 

 Principalele domenii deu

cercetare sunt cosmologia 

teoretică, relativitatea 

generală şi mecanica 

cuantică 

 În 1962, la vârsta de 20 de u

ani, a obţinut titlul de Doctor 

în Fizică, la „Trinity Hall“ 

din Cambridge 

lume mai bună pentru întreaga 
umanitate“. „Trebuie să ducem 
învăţarea peste nivelul discuţiei 
teoretice despre cum ar trebui 
să fi e inteligenţa artifi cială şi să 
acţionăm pentru a ne asigura că 
va fi  aşa cum vrem noi“, a spus 
Hawking, care poate comunica 
cu ajutorul unui muşchi din 
obraz, conectat la un senzor şi 

la un sistem de voce computeri-
zat. „Aveţi cu toţii posibilitatea 
de a lărgi orizonturile a ceea 
ce este permis sau prevăzut şi 
puteţi gândi îndrăzneţ. Suntem 
în pragul unei minunate lumi 
noi. Este un loc palpitant, dar şi 
periculos, iar voi sunteţi pionie-
rii acestei lumi“, a spus omul de 
ştiinţă. . sursa agerpres.ro
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ORIZONTAL:  u 1) Schiţe umoristice. 2) Alese după ureche – Durerea 

resimţită la limbă. 3) Curte... la parter! – Afi şat la deschidere – Eu la 

întoarcere în Suedia! 4) Ţine de trăirile interioare (fem.). 5) Totalul ca la 

o fi inţă vie – Rezultat din adunare. 6) Spaţiu existenţial – Deşi sunt în 

opoziţie... au mare căutare. 7) Recunoscut om de ştiinţă. 8) Ia forma 

pieptului – Lung de linie – Sărită la cap! 9) Devenită din naştere – 

Fluierat pentru o ieşire sportivă. 10) Tratat de o afecţiune prin apropiere 

(pl.).

VERTICAL:  u 1) Se agaţă cu braţele în mare. 2) Scos de la dosar – O plasă 

de peşte. 3) Nota de la pregătire! – Dotat de la natură cu ce îşi doresc 

femeile în mod... permanent – Rămasă în centru! 4) Dat de partea răului. 

5) Distrugător în masă (pl.) – Agitaţie în lumea puştilor. 6) Iubitul în secret 

– O grupare sportivă recunoscută în Anglia. 7) „Megastarul” de culoare 

afl at într-o postură infernală. 8) Urcată în şură! – Un tip afl at la înălţime 

– Timpul rezervat pentru serialul de luni. 9) Pus la greu în caz de nevoie – 

Pregătit pentru înscriere. 10) Scoasă din imaginaţie.

rebus
Simetrie

Momente 

autumnale

Se dezbracă-n pădure copacii

De frunze-arămii se dezbracă

Şi suferă-n frigul de toamnă săracii

Cu tremur de frunză pe ultimă cracă

Din vale, de vii culegătorii

Îi amăgeşte că toamna-i departe

Ce cântec se-aude peste podgorii

Ce jale se-aude-n clipă de moarte

Târziul transformă cerul cărunt

În neguri lumina se pierde

Din zare se-anunţă un amănunt

Copacii visează la frunza lor verde!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ER, IS, LI, PT, SE, TE, TU, UC; u

ACC, CIA, OST, PIR, RAR, RIN, TEI; u

ATAS, IRIS, NICI, SAŞI, STAR, ŢESE; u

ACOLO, IŢARI, RĂRIT; u

AVATAR, ESCALĂ, TERASĂ; u

RETUŞAT, RECTORI, SPIŢERI; u

ASORTARE; u

ARĂTĂTOARE, OSPITALIER, OSTENTATIV, SPERIETURĂ,  u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 7 5 10 6 11

3 2 4 2 4 5 6

7 12 3 6 10 6 11

4 11 13 4 2 11 6

10 9 5 3 5 9 10

14 3 6 2 11 6 11

3 6 2 4 2 3 2

10 6 15 2 7 5 3

16 2 15 10 8 2 11

3 6 2 9 4 2 3

3 6 5 8 2 3 10

10 9 5 14 4 5 7

10 8 10 7 2 14 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, AM, BE, EM, FV, IU, MO, NT, PS, UT, UV, ZA; u

ANI, ARA, AUR, OTA, PER, RÂT; u

ABUZ, AMOR, ARAR, CANĂ, PRAF, RAZE, REAL; u

ARŢAR, PARIU, SOMAT; u

AMANTĂ, CANALE, LASCIV, SIMONA; u

INTRARE, UPERCUT; u

MASĂ COMUNĂ, MOŞ CRĂCIUN, NATURALEŢE,  u

NEMAIVĂZUT, ONOMATOPEE.

ACTORI, BORURI, CINICI, DILEMĂ, FOLOSI, GENUNE, HAMURI,  u

INERTĂ, LEGICĂ, LINŞAT, LUMINĂ, MISTER, NARARE, ODISEE, 

OPRELI, OSPĂTA, PORTAR, PLĂVAN, POTOLI, STATIV, STILET, 

TELALI, TENACE, TERASĂ.
online

A FACE LA FEL 

ORIZONTAL: u

C, A, S, PRISACA, AMETIT, R, 
STIMATA, VESTITA, IC, ATAMANI, 
A, CLARA, AVAT, IPT, C, IN, STA, 
DOG, TA, ANTIPATIC,STI, MITICE, 
ETA, AICEA.  

O ANECDOTĂ

ORIZONTAL:    u

CANDAINCET, DREAPTA, CA, 
IESIT, IAHT, HT, RID, CIP, C, AE, 
OFT, L, NATARAI, IO, ICI, EROINA, 
ORNAT, ROTI, AITURI, LUA, 
STIRODMAIS.

SUDOKU

4  u 2 5 7 1 8 9 6 3
9 3 7 2 5 6 1 4 8
1 6 8 3 9 4 5 2 7
3 1 4 6 8 7 2 5 9
7 5 9 4 2 1 3 8 6
2 8 6 9 3 5 4 7 1
6 4 3 1 7 2 8 9 5
5 7 1 8 4 9 6 3 2
8 9 2 5 6 3 7 1 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 3 4 6 1 7 2 8 9
6 2 8 4 9 3 5 1 7
9 7 1 2 5 8 6 3 4
7 1 2 9 3 6 4 5 8
3 6 9 8 4 5 7 2 1
4 8 5 1 7 2 9 6 3
1 4 6 3 2 9 8 7 5
8 5 3 7 6 4 1 9 2
2 9 7 5 8 1 3 4 6

Genune

Dragoste

Târgul cu de 
toate

Laici!

Nepregătit la 
litere

…

Întrebare

Căniţă!

Angajat la Casa 
Albă

Tabel

Olteni de frunte!

Îngheţat (fi g.)

La prânz

Evazat

La rude!

A se obişnui

Căderi la pământ

Semnare

Farmacişti

Întocmai

Pastă de lipit

A vindeca

Poposit

Direcţie

Frici!

Vană!

A însemna

Inestetic

Naştere 
spontană

E pe hartă

În şură!

Epocă

Văgăună

Deosebit de des

Cuiere!

Coşniţă de 
nuiele!

O carte la 
schimb

Dau de băut

Petrecere

Provocată

În comă!
Albit la faţă!

Prefi x pt. 
ortografi e

Mediu vital!

Mulţimea de 
la han

Unul ce a stat la 
masă
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9 1 5

4 6 3 9

2 9 3

6 8

8 7

3 4

7 4 3

5 2 6 7

9 1 2

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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poetă română

ORIZONTAL: u  1) Parc de pe timpul romanilor! (2 cuv.). 2) Privitor la o activitate 
celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) “Jucător” la două capete… cu masca pe 
fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă… 
necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) 
Intervenţie în forţă… în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în 
devenire. 6) Început lamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată 
la timpul prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis. 
8) Irina cu nume de fată… specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă. 9) Se simte 
aşa de ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la 
care… se rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.
VERTICAL: u  1) Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 
inimă în curs de tratament. 3) Dota… pentru oameni de meserie – Semn că 
s-a trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – 
Activitate specifi că oamenilor de curte – Te întoarce din drumeţie! 5) Mere 
coapte pentru adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 
6) Ultimele din faţă de la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) 
Luptau sub Ştefan cel Mare – Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament 
la ordinea zilei! – A lua măsuri de siguranţă de tipul… pe aici nu se trece. 
9) Ţinută cu capul pe sus de prea înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă 
prelungită. 10) Recunoscute în lumea celor de bună credinţă – A se manifesta 
după o perioadă de maximă înfl orire.

rebus
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DIASPORA

„ÎMI DORESC 

O ROMÂNIE 

PUTERNICĂ“ 
GERMANIA. „Cu mare 

nerăbdare, am aşteptat să pot 

atinge acest steag, căci mi-a adus 

cu el speranţe; eu sper şi îmi doresc 

o Românie puternică, întărită de 

valorile fundamentale ale Uniunii 

Europene. Dragi români, luptaţi mai 

departe pentru drepturile voastre! 

România, te iubesc şi îţi doresc să 

ai parte cu adevărat de toate valorile 

europene şi ele să înceapă, cât 

mai repede, să se regăsească în 

viaţa de zi cu zi a fi ecărui român!“, 

mărturiseşte, în Jurnalul ştafetei 

steagului UE, Gabriela Stanca, 

datorită căreia drapelul a ajuns la 

„Pulse of Europe“ şi la „Îngerul Păcii“ 

din München.  . A.M. 

 „VĂ DORESC 

CURAJ                         

ŞI DÂRZENIE“
ANGLIA. „După câteva 

săptămâni bune petrecute în 

Birmingham, Bristol, Manchester, 

Ţara Galilor şi Warwikshire, sunt 

gata să predau ştafeta prietenilor din 

Scoţia - nu înainte de a vă reaminti: 

Justiţia este umilită şi distrusă «la foc 

mic», dar constant, au trecut atâţia 

ani de la mineriadă şi revoluţie «fără 

condamnaţi», NU avem dreptul să 

continuăm «să ne descurcăm», este 

cazul să ne unim, aşa cum au făcut 

şi ţările europene al căror steag îl 

purtăm. Vă doresc, deci, curaj şi 

dârzenie“, scrie Sorina Stallard, care 

a dus drapelul la două marşuri 

anti-Brexit, şi astfel drapelul a ajuns 

pe prima pagină a ziarului 

„The Guardian“.  . A.M. 

 „SUNTEM 

ROMÂNI,             

DECI NE PASĂ  

DE ROMÂNIA“
SCOŢIA. „Suntem români, 

deci ne pasă de România; 

întâmplător suntem şi gălăţeni, deci 

ne pasă de Galaţi. Trăim şi muncim 

în altă ţară, pentru că ne urmăm 

un ideal profesional sau personal, 

dar asta nu ne «descalifi că» 

din calitatea de ROMÂN; nu ne 

exonerează de responsabilitatea 

pe care o avem faţă de România. 

Alături de cei din ţară, vrem ca 

România să rămână o democraţie 

modernă, un stat de drept bazat 

pe valorile europene şi mai ales 

cu o Justiţie independentă. Nu ne 

transformaţi în refugiaţi politici!“, 

scrie Luoana Dulgheru Santarossa, 

care a purtat drapelul în Irvine, 

Ayrshire, Scoţia.  . A.M. 

mărturii              
din jurnalul 
ştafetei Simbolul Rezistenţei 

gălăţene colindă lumea

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 S-a născut la Galaţi, în februarie 

2017. A fost la Bruxelles, la 

Parlamentul European, apoi a 

colindat Italia, de acolo a ajuns 

în Germania, a poposit în Marea 

Britanie, unde a fost purtat la 

două marşuri anti-Brexit şi a 

ajuns chiar pe prima pagină a 

ziarului „The Guardian“. A fost în 

Scoţia, iar acum este din nou în 

Germania, de unde se pregăteşte 

să se reîntoarcă la Galaţi. E mai 

mult decât un uriaş drapel al 

Uniunii Europene, este simbolul 

protestatarilor #Rezist, al unei 

Românii puternice într-o Europă 

unită. 

Nu este pentru prima dată când 
scriem în pagina de Diaspora a zi-
arului „Viaţa liberă“ despre Ştafeta 
Steagului Uniunii Europene. Este o 
acţiune care, după cum am afl at de 
la gălăţeanca Maria Elena Vanghela-
tou-Dumitrescu, s-a născut la Galaţi, 
în luna februarie 2017, în timpul pro-
testelor împotriva corupţiei de la ni-
vel guvernamental şi parlamentar, 
împotriva abuzurilor faţă de Justiţie, 
împotriva incompetenţei şi arogan-
ţei celor de la conducerea aparatului 
administrativ naţional şi local.

Traducător de limbă greacă şi 
restaurator de obiecte şi mobilă ve-
che, Maria Elena Vanghelatou-Du-
mitrescu locuieşte de câţiva ani în 
Germania, dar, din motive persona-
le, s-a afl at în România în perioada 
ianuarie-aprilie 2017, participând 
zilnic la proteste. „Cândva, prin luna 
februarie, mi-a venit ideea să facem 

la Galaţi un steag imens al Uniunii 
Europene. Le-am povestit colegilor 
protestatari despre această idee şi 
mulţi dintre ei au fost imediat de 
acord să o transformăm în realitate. 
Am pus fi ecare câte zece lei sau mai 
mult şi s-au cumpărat materialele. 
O prietenă bună s-a oferit voluntar 
şi împreună am confecţionat cele 12 
stele apoi le-am lipit şi cusut pe su-
prafaţa materialului albastru. Ne-a 
ieşit un steag mare de 10,50 metri 
lungime şi şapte metri lăţime, în ju-
rul căruia - şi uneori sub care - ne-am 
adunat cu toţii şi am scandat ore în 
şir până am răguşit.

Se pare că am scandat atât de 
tare încât am fost auziţi până la 
Bruxelles! Aşa se face că şi Galaţiul 
- unul dintre cele mai roşii oraşe ale 
României - a fost prezent la celebre-
le audieri din martie 2017, care au 
avut loc la Parlamentul European, 
în faţa căruia steagul nostru a fost 
întins“, ne-a povestit Maria Elena 
Vanghelatou.

 „Romania calling Europe“ 
Lumea s-a deschis pentru drape-

lul UE cusut la Galaţi. A poposit în 
diferite oraşe ale ţării, apoi a ajuns 
la românii din Italia (Trieste, Roma, 
Bergamo, Milano, Torino), Ger-
mania (München), Marea Britanie 
(Birmingham, Manchester), Scoţia, 
iar acum se afl ă din nou în Germa-
nia (Emmering-Bavaria). „Romania 
Calling Europe #strong #awake 
#together“, bannerul care însoţeşte 
Steagul UE, spune clar şi răspicat că: 
o Europă unită este mai puternică şi 
mai sigură, un loc bun ca să îţi tră-
ieşti viaţa pe acest Pământ, în aceas-
tă trecere,  şi că şi noi, românii, şi ţara 

ŞTAFETA STEAGULUI UNIUNII EUROPENE  .  PERIPLU

Pe aici a  u

trecut şi 

fl uturat 

drapelul 

UE cusut               

la Galaţi 

noastră vrem să facem cu adevărat 
parte din acest întreg. Urmează ca, 
în luna decembrie, ştafeta să ajungă 
din nou la Galaţi, iar apoi, din ianu-
arie 2018, să pornească din nou la 
drum - prima oprire fi ind la românii 
din Franţa, am mai afl at de la Maria 
Elena Vanghelatou.

 Jurnal 
Drapelul colindă Europa alături 

de un caiet/ jurnal, în care cine do-
reşte îşi poate mărturisi gândurile 
legate de ştafetă şi de ceea ce sim-

bolizează ea. Deşi, după cum spune 
Maria Elena Vanghelatou, "nu se 
prea poate descrie în cuvinte ce se 
întâmplă cu oamenii când fac ceva 
bun împreună, transmit un mesaj, 
deschid un steag uriaş şi scandează 
în jurul lui, îşi strigă cu toţii dorin-
ţa de unitate, dorinţa, dorul, nevoia 
de o lume mai bună şi mai dreaptă, 
percepţia că suntem unici, dar mici 
şi trecători în fugă prin această lume 
- şi de aceea, poate, emoţia copleşi-
toare şi toate aceste gânduri şi senti-
mente fac ca steagul să fi e ca vrăjit 

Sorina Stallardu

Maria Elena Vanghelatou-Dumitrescuu
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Tarabele cu produse 

delicioase să găsesc 

în toate oraşele, însă există 

locuri în lume care au 

transformat mâncarea 

de stradă într-o adevărată artă. 

Feluri delicioase, 

băuturi interesante 

şi deserturi excelente, toate 

captează atenţia turiştilor, 

transformându-se într-o 

adevărată atracţie. Dacă te dai 

în vânt după street food, iată 

câteva dintre oraşele 

pe care trebuie neapărat 

să le vizitezi cel puţin o dată.

 Mexico City, Mexic 

Dacă vizitezi capitala 
Mexicului, o să ai o mulţime 
de obiective extraordinare de 
vizitat. Totuşi, indiferent cât 
de încărcat este itinerarul tău, 
trebuie neapărat să-ţi faci timp 
să te bucuri din plin de mâncarea 
de stradă servită în Mexico City. 
Este o nebunie de gusturi. O să 
ai la dispoziţie zeci de feluri 
diferite de mâncare, de la cele 
pe care le cunoşti deja, precum 
tacos, la feluri noi, de care cu 
siguranţă o să te îndrăgosteşti.

Noi îţi recomandăm să încerci 
elote, un tip de porumb fi ert 
îmbrăcat în maioneză, brânză 
cotija, praf de chili şi zeamă de 
lămâie. De asemenea, pe străzile 
din Mexico City o să găseşti şi 
tarabe cu dulciuri făcute în casă. 
Trebuie să le încerci pentru 
că depăşesc toate aşteptările. 
Bomboanele de mango acoperite 
cu chili sunt printre cele mai 
populare deserturi.

 Istanbul, Turcia 

Deşi suntem deja familiarizaţi 
cu kebabul pe care l-am adoptat 

şi la noi în ţară, mâncarea de 
stradă din Istanbul înseamnă 
mult mai mult decât atât. 
Indiferent că e vorba de mic 
dejun, masa de prânz sau cină, 
în Istanbul poţi să te delectezi 
cu meniuri excelente chiar 
pe stradă. Poţi să începi ziua 
cu simit, un tip de covrig cu 
susan. Nu poţi să nu încerci 
şi lahmacun, supranumită şi 
pizza turcească, iar la desert te 
aşteaptă o porţie delicioasă de 
baclava.

 Singapore 

Bucătăria din Singapore 
combină delicatese tradiţionale 
din ţări precum China, Mala ezia, 
India şi nu numai. De asemenea, 
o să găseşti sute de standuri cu 
mâncare, pentru toate gusturile. 
Nici nu este de mirare având în 
vedere că acest loc este considerat 
una dintre „capitalele“ street food 
a lumii. Ce trebuie să încerci? 
Îţi recomandăm kaya, un tip 
de sendviş cu gem de cocos, sau 
laksa, o supă cu tăieţei şi curry 
de cocos. De asemenea, în ea se 
mai adaugă, după preferinţe, 

carne, tofu, fructe de mare şi 
condimente.

 Bangkok, Thailanda 

Dacă spuneam că Singapore 
este una dintre capitalele 
street food din lume, trebuie să 
vorbim şi despre cea de-a doua, 
acolo unde o să găseşti cea mai 
bună mâncare de stradă din 
lume. Este vorba desigur despre 
Bangkok, oraş în care una dintre 
principalele atracţii turistice este 
mâncarea excepţională pe care o 
poţi găsi în pieţe, bulevarde sau 
la colţuri de stradă.

Dacă vizitezi Bangkok, la 
tarabele cu mâncare o să găseşti 
de toate, de la mâncărurile 
tradiţionale thailandeze, la 
pre parate din bucătăria in-
ternaţională. 

Cu alte cuvinte, nu ai cum să 
nu găseşti ceva pe placul tău.

Noi îţi recomandăm însă să 
încerci salata de papaya verde, 
pui în curry verde, pad thai 
(tăieţei) sau orezul cu mango. 
Desigur, dacă eşti curajos, poţi 
să alegi un meniu ceva mai 
neobişnuit, cu cioc de raţă prăjit, 
gândaci, scorpioni, stele de mare 
sau păianjeni.

 Marrakech, Maroc 

Marrakech este un oraş pe 
care orice gurmand trebuie să-l 
viziteze cel puţin o dată. Este o 
adevărată explozie de arome, 
culori şi mirosuri încântătoare. 
Aici o să găseşti unele dintre cele 
mai delicioase măsline şi sute de 
feluri de condimente. 

De asemenea, în Piaţa Djemaa 
el Fna, o să descoperi aproximativ 
100 de tarabe cu mâncare de 
stradă. Vânzătorii oferă în ge-
ne  ral mâncare tradiţională ma-
rocană, de exemplu: couscous, 
friptură de miel, vinete prăjite 
şi multe altele. . sursa www.

ghiduri-turistice.info

MARRAKECH     

ESTE UN ORAŞ 

PE CARE               

ORICE GURMAND           

TREBUIE             

SĂ-L VIZITEZE           

CEL PUŢIN                   

O DATĂ

Cinci Cinci 
destinaţii destinaţii 
extraordinare extraordinare 
pentru pentru 
turiştii turiştii 
gurmanzi gurmanzi 

MÂNCARE DE STRADĂ  .  CULINAR

www.viata-libera.ro
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Brett a făcut o 

mulţime de bani de 

pe urma succesului

lui Wonder Woman, 

graţie companiei 

sale, ce l-a ajutat 

să fi nanţeze primul 

fi lm. Acum, Gadot

spune că nu va 

accepta să joace

în sequel, dacă 

Warner Bros 

nu îi cumpără 

partea lui Ratner 

şi nu îl elimină din 

echipă… Este o

dură şi rămâne 

fi delă principiilor 

sale

PAGESIX.COMMM

CE SPUN FANII DESPRE NOUL FILM CU SUPEREROI  .  REACŢII

zvonuri
Gal Godot ar putea renunţa la rolul de Wonder Woman

  FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Starul lui Wonder Woman, ac-
triţa Gal Gadot, a luat atitudine 
în scandalul sexual ce a cuprins 
Hollywoodul, iar intenţiile sale 
depăşesc sfera comentariilor de 
pe reţelele de socializare. Vedeta 
ar fi  dispusă să renunţe la parti-
tura care a făcut-o celebră, din 
cauza implicării în proiect a pro-
ducătorului Brett Ratner, a cărui 

companie de producţie a realizat 
aclamata peliculă DC alături de 
Warner Bros. „Brett a făcut o mul-
ţime de bani de pe urma succe-
sului lui Wonder Woman, graţie 
companiei sale, ce l-a ajutat să fi -
nanţeze primul fi lm. Acum Gadot 
spune că nu va accepta să joace 
în sequel, dacă Warner Bros. nu îi 
cumpără partea lui Ratner şi nu îl 
elimină din echipă… Este o dură 
şi rămâne fi delă principiilor sale.“ 
„Ştie, de asemenea, că cel mai bun 

mod de a lovi în oameni ca Brett 
Ratner este să îi slăbeşti fi nanciar. 
Mai ştie şi că Warner Bros. trebuie 
să fi e de partea ei, pe măsură ce 
această problemă ia amploare. Nu 
se poate face un fi lm despre creş-
terea puterii femeilor, dacă acesta 
este fi nanţat de către un bărbat 
acuzat de comportament sexual 
neadecvat vizavi de femei“, a de-
clarat o sursă apropiată actriţei, 
pentru pagesix.com.  . sursa 

cinemagia.ro

   FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Primele reacţii la „Justice 

League“ au apărut pe reţelele de 

socializare, iar noi nu întârziem 

să vi le aducem la cunoştinţă. 

„Justice League“ ajunge în să-
lile de cinema de la noi săptămâ-
na următoare, iar primele reacţii 
sunt exact cele aşteptate. Primele 
cronici de la proiecţiile de presă 
vor apărea pe 15 noiembrie, aşa că 
primele reacţii sunt cele apărute 
pe Twitter. Majoritatea sunt favo-
rabile, iar comparaţiile îl plasează 
mai bine decât pe celelalte fi lme 
din DC Extended Universe:

„Am văzut #Justice League! 
Iată concluzia. Există tone de lu-
cruri pe care le-aş schimba, dar 
mi-a plăcut. Am văzut întreaga 
echipă la acţiune şi asta mi-a plă-
cut. Ezra Miller te cucereşte, iar 
#Wonder Woman e perfectă!“

„Am bucuria să anunţ că #Jus-
tice League este un fi lm care capti-
vează. Nu este perfect şi are proble-
mele lui, însă îşi face treaba de a-i 
apropia spectatorului aceste per-
sonaje văzute ca o echipă. Este, de 
asemenea, foarte captivant şi este 
aşa în moduri surprinzătoare.“

„Justice League este sufi cient 
de captivant, de dramatic, punc-
tează la personaje, dar eşuează 
la povestire. Are puncte bune şi 

puncte slabe, dar actorii îl salvea-
ză, depăşind momentele critice 
pentru a putea oferi o experienţă 
interesantă, deşi perfectibilă.“

„Nimic nu poate salva Justice 
League de caracterul său limitat, 
zgomotos, neplăcut. Nici Wonder 
Woman, nici Ezra Miller cu ochii 
cei mari, nici lacrimile lui Joss 
Whedon. Mustaţa nu îi vine bine 
lui Henry Cavill.“ „#Justice Lea-
gue este mai bun decât Batman vs 
Superman  şi #SuicideSquad - este 
suplu, are acţiune cu supereroi din 
plin. Am savurat momentele mai 
facile şi cred că are unele dintre 
cele mai bune secvenţe de acţi-
une dintr-un fi lm DC Extended 
Universe. Iar Wonder Woman te 
vrăjeşte.“

„#Justice League a fost capti-
vant pentru o parte din fi lm, însă 
a fost subţire la capitolele povesti-
re şi dezvoltare a personajelor. A 
avut farmec, umor şi emoţie peste 
Batman vs. Superman, însă pare 
forţat, iar unele scene au avut zero 
timp de dezvoltare.“

„Am văzut #Justice League de 
două ori, şi iată: Este un fi lm capti-
vant cu supereroi. Atractiv, deşi cu 
supereroi. Au o problemă cu eroi 
negativi, dar aceeaşi problemă o 
au şi fi lmele Marvel.“

„Am multe de spus despre Jus-
tice League, dar voi aştepta până 
când are premiera, ca să ajung la 
esenţă. Însă două lucruri impor-

tante: staţi până la genericul fi nal, 
iar Jason Momoa este grozav ca 
Aquaman.“ „Justice League! Este 
Ok. Din punct de vedere narativ 
este vraişte, miza este nereuşită, 
iar eroul negativ nu e fenomenal. 
Şi, totuşi, eroii sunt captivanţi, 
fi lmul este reuşit, este amuzant şi 
se văd unele lucruri foarte bune 
la personaje. Nu l-am iubit la ne-
bunie, şi totuşi sunt destule părţi 
bune încât să mă atragă pe viitor.“ 
„Justice League nu este fi lmul 
perfect. Are «scăpări» şi un erou 
negativ prea schematic. Însă, cel 
mai important, are nişte eroi aşa 
cum trebuie. Fiecare dintre Eroi 
este fantastic şi nu ştiu pe care îl 
prefer mai mult.“

Săptămâna aceasta, „Justice 
League“ a fost confi rmat ofi cial 
drept cel mai scurt fi lm din DC 
Extended Universe până la ora ac-
tuală, cu 119 minute şi 54 secunde. 
Ceea ce înseamnă că Justice Lea-
gue este cu două minute mai scurt 
decât versiunea de cinematograf a 
lui „Suicide Squad“, cu 20 de mi-
nute mai scurt decât „Wonder Wo-
man“, cu 22 de minute mai scurt 
decât „Man of Steel“ şi cu 30 de 
minute mai scurt decât „Batman 
vs. Superman“. Jason Momoa, care 
joacă rolul lui Aquaman, a confi r-
mat că există o scenă după generic, 
deşi lipsea în fi lmele anterioare cu 
excepţia lui „Suicide Squad“.           
. sursa cinemagia.ro

„LIGA DREPTĂŢII“ -  
în cinematografe din 17 noiembrie 
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Taxiuri aeriene, 
cu decolare 
şi aterizare verticală

11turism
Cinci destinaţii 
extraordinare pentru 
turiştii gurmanzi 

Gabriela Cristea a devenit mamă, pentru 

prima dată, la 43 de ani, însă nu i-a fost 

deloc uşor să rămână însărcinată. Iată 

ce povesteşte.

Căsătorită cu Tavi Clonda, vede-
ta TV şi-a îndeplinit visul de a avea 
un copil, doar după multe încercări 
nereuşite şi inseminări artificiale 
ratate. „Cel mai greu mi-a fost în 
noiembrie anul trecut, când am ales 
să nu mai întreprind nimic pentru 
a rămâne însărcinată, după încă o 
tentativă eşuată! Atunci ziceam că 
renunţ la ideea de a fi mamă! Mă 
gândeam că acolo se termină şi tre-
buie să mă resemnez cu ideea că nu 
pot să am copii! Anul trecut, am fă-
cut patru inseminări, adică, efectiv, 
de câte ori s-a putut fizic, pentru că 
nu ai timp de mai multe! Este foar-
te greu din punct de 
vedere medicamen-
tos şi din punct de 

vedere psihic pentru o femeie să 
recurgă la aşa ceva! Este dur! A… 
OK, că te îngraşi, că mănânci etc, 
ştii cum este, nici nu mai contează 
că vin cârcotaşii şi spun că, vai, nu 
mai arăţi nu ştiu cum!

Era pentru o mine o chestie ne-
semnificativă, treceau pe lângă 
mine toate! Repet, problema psihi-
că este însă foarte dură şi, din pă-
cate, puţine femei merg la psiholog 
în perioada respectivă! Nici eu nu 
am fost, dar îmi dau seama că poate 
mi-ar fi fost mai uşor să trec peste 
toate, dacă m-aş fi prezentat la un 
specialist! Este foarte greu, iar lu-
mea zice…ce poate fi atât de dur? 
Că stai şi aştepţi…

Ei, da, aşteptarea aia, efectiv, te 
macină! Aştepţi în fi ecare zi să se în-
tâmple ceva şi mergi fi ecare pas cu 
gândul acolo! Practic, eu am aşteptat 
un an, în fi ecare zi”, a declarat Gabriela 
Cristea, pentru WOWbiz.ro. .

Cât s-a chinuit 
Gabriela 

Cristea 
să rămână 

însărcinată

Dani Oţil a oferit un interviu 
surprinzător, vorbind despre 
obiceiurile sale sexuale şi des-
pre impactul pe care l-a avut 
relaţia cu Mihaela Rădulescu 
asupra sexualităţii sale.

Nu se ştiu multe despre viaţa 
amoroasă a lui Dani Oţil, după 
despărţirea din 2014 de Mihaela 
Rădulescu, cu care a avut o re-
laţie de şase ani. Prezentatorul 
vorbeşte acum, în premieră, 
despre cât de mult a suferit din 
pricina acestei rupturi, cât de 
mult i-a schimbat Mihaela atitu-

dinea asupra sexualităţii şi, mai 
mult, intră în detaliu şi mărtu-
riseşte, pentru Antena 1, că folo-
seşte chiar aplicaţia Tinder, cea 
prin care îţi găseşti parteneri de 
sex. „Mie îmi place sexul dimi-
neaţa. Erecţia de dimineaţă e 
provocată din mai multe cauze 
anatomice. Eu şi mintal, şi sexu-
al sunt foarte bine dimineaţa. 
Folosesc şi Tinder. În vacanţe, 
nu aici. Mai vorbesc cu Mihaela 
şi avem glumele noastre. De fi e-
care dată când vorbim, îi mulţu-
mesc pentru viaţa mea sexuală 

de după ea, în următorii doi 
ani. Mă simţeam o unealtă, o 
ustensilă. Am avut o dată un 
moment critic. Am făcut o de-
presie. Am izbucnit în plâns. 
Am vrut să plec spre Răzvan. 
Atunci, el locuia cu soţia lui 
şi stăteau lângă mine. Când 
am ieşit pe terasă, am auzit 
că se certau. M-am dus la ei şi 
le-am zis: nu vreau să vă stric 
circul, dar există cinci la sută 
şanse să mor“, a declarat pre-
zentatorul tv, la postul la care 
lucrează. . 

           interviu
             Dani Oţil, moment de sinceritate despre viaţa lui

nu ai timp de mai multe! Este foar
te greu din punct de
vedere medicamen-
tos şi din punct de 

tâm
gân
un a
Cris

             in
         DDDDDani O

’
Am avut o dată            
un moment critic. 
Am făcut o depresie. 
Am izbucnit în plâns. 
Am vrut să plec 
spre Răzvan. Atunci,                
el locuia cu soţia lui           
şi stăteau lângă 
mine. Când am ieşit 
pe terasă, am auzit 
că se certau. M-am 
dus la ei şi le-am zis:              
nu vreau să vă stric 
circul, dar există cinci 

la sută şanse să mor

DANI OŢIL
prezentator tv
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